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Prenumerata turi būti isz virszans apmo- 
=! kėta, nes įstatymai draudžia po bausme siun- i 
įn tinėti neapmokėtų laikrasztį.
Ln Raszant apie permainymą adreso, būtinai I 

reikia atsiųsti ir senąjį adresą. Kas maloni 
apsipažintl su szituo laikraszcziu, gali gauti, I 
pareikalavus, du numeriu dovanai.
Reikalsujautiemes knygų kataliogą 

siuneziam dovanai.
Pajieszkojimai: garsinant vieną sykį 
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Pinigai siuneziaei per money order arba 
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OENTRALISZKŲ VLRSZINjKŲ „TĖVYNĖS 
MYLĖTOJŲ” DFAŪOYSTĖS.

Prezidentas— J. Tareila
677 N. Riverside Waterbury Conn. 
Sekretorius—W^. Martiszius care-of 
Ruskin University, Glen Ellyn, Ill.

Kasierius — A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago, Ill .

JECnygius —Dr. L T. Želvienė
1 Church st. Plymouth, Pa.

Vienybės” redakciją te- 
lephonas (PEOPLE’S tele
phone) 7145.

,Varpo ir „Ūkininko”

Literatūros, mokslo ir polytikos samdinis laikrasztis

Neikite pas svetimą, bet pa 
"V. Gr. Sava 
„Saloon” 13 S. Penu. Avė.
Wilkes-Barbe, Pa.
Puiki degtinė ir alus! kvie- 

oziam lietuvius.
Czia ganei pigiausias laivakortes ir

pigiai nusiųs! pinigus j visas svieto 
dalis.

Parduodu Laivakorte ant visokių linijų Irsiun- 
čzlu pinigus j visas dalis svieto Doviernastis 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko* 
lijos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikoniszkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusi užlaikytų kaetlegarnėje, tegul 
szauklasi prie manąs, o asz jį iszliuosuoslu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o buMte 
užganėdinti.

| Europiszkas ir Amėrikoniszkas spe- 
I cialistas, ir draugas jnainierių užtik

rina iszgydymą kožnos ligos, vyru 
privatiszkas ligas, moterių ir vaikų.

Dr Kaufmanas praktikavojosi 
daugelį metų szpitolėse ir turi dip
lomus Maskolijos ir Amerikos ir jis 
pasakys tavo kalboje kas per prie
žastis ir kaip iszgydyti. Tukstan- 
cziai žmonių tapo iszgydyti ir ap
saugoti nuo amerikoniszko peilio.

Specialiszka praktika ir vaistai 
europiszki užlaikė daugelio gyvastį 
ir suteikė sveikatą. Daugelis žmo
nių pažysta isz seno krajaus. Susi- 
szneku lenkiszkai, maskollszkai, vo- 
kiszkai ir lietuviszkai.

Ofisas: 43 S. Washington, str.
Wilkes Barre, Pa.
578 M. Bell
1005 Peoples.

Ofiso valandos nuo 8-10 isz ryto, 
nuo 2-4 po pietų, nuo 7-9 vakare.

Mėsmyczia 
Marcin i Antoni 

Szareiki

Užlaiko kasdien šzviežią mėsą, kiau
lieną, vėrsžieną, jautieną, avinezieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių

(Inkarinis)!
I PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole nuo

Kbeumatizmo, į 
, Neuralgijos, Sausgėlos,

Strėnų Skaudėjimo Ir ttį 
ir wisokiu Rheumatiszku 8 skaudėjimu.

uz 25c, ir 50c. pas wisus H 
aptiekorius arba pasH

l F. M. Richter & Co., 1
& 215 Pearl Street,

New York.

50 YEARS* 
EXPERIENCE

Vienintėlė lietuviszka daktarka 
gydo visokias ligas. Offisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė. i r 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

Offisas
atidarytas

Priima į savo namus ant tamtikro 
laiko gimdyves (moteris palage) ir su-
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Litewski i Polski
40 Canal Str.,—142 Division Str., XTe’W "VOrfe.
Filija 81 Grand st. Brooklyn- TT- "ST.

f pieteliai! dūdų jums žinią,, kad mes p ar du dam Szifkortes ant visų 
greicziąusių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Netherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį- 
gus, karius jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite susi- 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depdsitą bankos ir mokam 
po procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir iazimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Ar norite uzlaikit plaukas ant galvos?
Ar slenka plaukai? Gal pleiskanų yra?

Ar galva plika? Ar ant veido yra papuczkai?
Ar norite gaut gerą rodą kaip iszgydinti ligas?

Jei-ru plaukai slenka ir randasi pleiskanų, tai yra ženklu kad galva 
pasiliks plika už kelių mėnesių jeigu nesigydysi. Gvarantuojam pagelbėt.
Jau 10 milijonu žmonių butu nuplikę.

jeigu nebūtų vartoją „Prof. Brand z as W. H. G. pro Capillus Morbus”. 
Vartojo po tuom vardu gyduoles karalei, ciesoriai, daktarai, sudžios, advo
katai, ministerial ir kunigai, teiposgi gal vartoti ir darbininkiszka klesa 
žmonių, nes jų daugiausia slenka ploukai isz daugel rupesczių ir nežino 
kaip plaukus užlaikyti, o teiposgi ir isz daugel kitų priežasczių. Kas nori, 
gali ateiti po No. 343—5th Ave. New Yorkj arba į didžiausią aptieką ant 
Bedford Ave. ir S. 2nd str. Brooklyn. Telephone call 1304 Williamsburgh

Jeigu kas norėtu per gromatas informacijas gauti, tai tegul paraszo 
trumpai ir aiszkiai ko reikalauja ir kokios rodos, o gaus greitą atsakymą 
su rodą DYKAI ką reikia padaryti. Norinti klausti rodos raszyki pas:

Address to j. BRUNDZA Co., Chemists.
NEW YORK

“omŪŠ” GENTAINIAI!
Asz apima ir atlieku visokius drukoriszkus darbus pigiai ir gerai. 

Spaudinu visokias knygas, įstatus draugystėmis, pakvitavojimų knygeles, 
visokius bilietus, programus dėl šzokių, cirkųlerus, plekatus, visokias kvi
tas, atsilankymų korcziukias, popieras raszymui laiszkų, pakvietimus ant 
vestuvių, kopertus stempuoju su adresais ir 1.1.

Laivakortes pardavinėju ant greitų ir drūtų laivų.
Pinigus siuncziu visaip kaip kas tik nori, per pacztą expresą ir banką.
Knygas pas mane gali gauti visokio turinio,

už tą pat prekę kaip yra redakcijose. Adresuokie teip va:

M. M. Dovidaitis,
1024 B. Street WILMINGTON, DEL.

Šisai.sin atlydai
Pirmas Lietuviszkas BRAVCHAS 
vienytose Valstijose Sziaurinė- 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau- 
se ALŲ PORTERĮ ir ELIŲ.

Nes yra daromas isz grynų javų 
ir geriausių apfinių, norint ir ge
riant truputį užsilinksmini bet gal

vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proozkų.

Todėlgi perkantiejie ir par
davėjai (karcziamnįkai) visa- 

____  dos reikalaukite Lietuviszlo 
alaus: — viena jog yra geriausias alus, antra teip darydami suszelpsite
savo Vientauczius lietuvius.

POLISH—LITHUANIAN 5BEWHTG CO.
Telephone 2293 Williamsburg.

A. W. Žaliauckas,
Graborius Brook lyno Liet. Parapijos
227 Berry st. Brooklyn, N.Y.

Tarpe Grand ir N.2-ndetr.
Laidoja mirusius ant visokių kapinių; balsamavo- 
ja ir aprėdo lavonus iki įdėjimo į grabą; paršam- 
do karietas vestuvėms, kriksztynoms ir pasivaži
nėjimui pigiaus negu Kitur.

Lietuviaiiez New Yorko, Jersey City, Masblict 
ir apielinkėsatsiszaukite teleponu lietuviszkai, o 
busi t užga nėdinti visame.

Lietuviszka karczema 
B. Ramanaucko!

938 S. 2-nd st-
Philadelphia, Pa.' 

Užlaikau geriausius gėrimus szemia 
mieste todėl vientaucziai nepamirtz- 
kit atsilankyti o visados busite už
ganėdinti.

B „VIENYBES LIETUVNINKU"

Siunczia 
pinigus

į visas svieto da
lis greitai ir pi- 
gei. Norinti kad '£ 
pinigai siunczia- 
mi į tėvynę ne
pražūtų ir kuo 
greicziausiai nu
eitų, tegul krei
piasi po sziuom 
antraszu:

J. J. Pauksztis & Co.,
224 East Main str. PLYMOUTH, PA.'

% Spausdinasi visokios knygos, konstitucijos draugystėms, 
apgarsinimai, tikietai, bilos, gromatos ir kiti visokį darbai.

Darbas atliekamas yra greitai ir pigiai
PARDUODA LAIVAKORTES

Ant visa geriausia keliu ir greicziausiu laivu.
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PERŽVALGA.
— Did. Lietuvoj tautiecziai 

szventę 20 metines „Auszros” 
sukaktuves ir Dr. J. Szliupui 
atsiuntė sekantį adresą:

* „Tautieti! Susirinkę die 
ną 28 berželio ežių 1903 m. 
atminti 20-metines sukaktu
ves pasirodymo pirmo lietu 
viszko laikraszczio „Ausz 
ros”, mes vienu balsu nuta
rėme nusiųsti antraszą Ta- 
mietai buvusiam „Auezros” 
redaktoriui ir svarbiausiam 
anos sandarbininkui.

„Regėdami geras pasek
mes Tamistos stebėtinos 
energijos ir per tiek metų 
nenuilstanczio darbsztumo 
lietuviszkoje literatūroje ir 
kovoje su vadovais tamsy
bės, slėgianczios 1 ietu viszką 
dvasę, mes czion pasiraszę 
varde 80 lietuvių ir lietuvai- 
ežių linkime Tamistai dar 
ilgo ir lygiai naudingo dėl 
Lietuvos darbo.

(13 paraszų)”
— Sziauliuose, Kauno gub. 

sudegė apie 50 gyvenamų na
mų ir tiek jau tvartų ir kluo
nų. Keturios gatvės nuplesz- 
kėję.

— Krakiuose, Kauno gub., 
ir pavieto, buvo krata pas Be
nediktą Kavaliaucką ir S. Gra- 
baucką; žandarai jieszkojo lie- 
tuviszkų knygų ir laikraszczių, 
ir nors viską iszvertė, vienok 
nieko nerado. Juodu apskun
dė Ulsztinas ,ir Kurmis, nuo 
senei žinomi judošziai.

■— TulasSurinkimninkas per 
,*,N. L. C.” paduoda užmany-' 
mą Prūsų Lietuvoje įsteigti 
„krikszczioniszką lietu viszką 
naminę pasiuntinystės draugy
stę”, kurios mieriu turėtų būti 
szelpitnas krikszczionystės isz- 
leidžiant“daugiaus tikėjimisz- 
kų knygų, užstoti lietuvių tie
sas tikėjimo dalykuose teip 
mokyklose kaip ir bažnycziose. 
Kasztus tokioms knygoms p. 
Surinkininkas mislyja surinkti 
nuo „viernujų,, aukomis, teip- 
gi atkreipti aukas nuo szelpi-

mo krikszczionystės pagonijoj, 
ir suvartoti jas ant minėtos 
draugystės reikalų. To už 
manymo įkūnijimui p. S. k vie 
ežia visus surinkininkus ir ku 
nigus susivienyti „po Kristau? 
karūna idant į sutarimą parei 
ti. — Ar visoki žodžio sakyto 
jai ir kunigai ant tokio užma 
nymo susivienyti sutiks, abe
jotina. Jie varydami priesz 
viens kitą jeibius daugiaus 
pelno. Vienok butų daug ge
naus, kad tokios draugystės 
vietoje susitvertų tautiszkai- 
moksliszka draugystė, kokios 
neatbūtinai Prūsų lietuviams 
reikia.

— P. Karvojus savo 56-me 
laiszke džiaugiasi isz sugrą
žinimo lietuviszkos spaudos 
Lietuvoje, kas derės audrutė- 
jimui tautiszkos dvasės, ir nu
puls netikę, negeri rasztai, isz- 
nykfę neparlamentariszki žo
džiai, melagystės ir kiti žemi- 
nantiejie musų laikrasztystęj 
dalykai-. Be abejonės tas į- 
vyks, tiktai klausimas ar ku
nigai panorės teip daryti? Jie 
norės palaikyti virszų, o dėlto 
visaip niekins nekunigus, kad 
numažinti jų įtekmę, ir tada 
pagal musų kunigų paprotį 
neparlamentariszkų žodžių, be- 
gėdiszkų apjuodinimų ir me- 
lagysezių bus dar daugiaus. 
Jug ir sziądieu, kaip ir pir- 
miaus, kunigų iszleidžiamuose 
laikraszcziuose tos „gerybės” 
nestoka, kaip antai „Dirvoje” 
ar „Žvaigždėje”. ' Apart to, 
ką kunigėliai drovisi talpinti 
savo „rimtuose” laikraszcziuo
se, tai po visokiais slaptvar 
džiais raszo į „Saulę”.Isz Lietuvos.Gelgandiszkis, Naumies- czio pav., Suvalkų gub.

Berželio 15 d. atsibuvo vals- 
čziaus susirinkimas. Iszbėgus 
isz Gelgaudiszkio Soszinskui 
vietininku liko ant nekurio 
laiko Kidulių valscziaus rasz- 
tininkas Majevskis, kuris pirm

'kelių metų tokiu pat budu pa
sididino sav algą, o susigriebę 
valsczionys nors ir padavė 
skundą ant Majevskio, bet jau 
nutarimas buvo įėjęs į šylą ir 
valsczionys jo nenuveikė, 
ir po sziai dienai žemi
nas priesz savo norą apmoka
mam ponui.

Užbaigus valscziaus reika
lus visi susirinkusiejie vals 
czionys užsispyrė idant įnesztų 
į nusprendimą, kad praszalin- 
tų vietinė valdžia isz Gelgau
diszkio Austrijos padonį Sa 
balevskį, užveizdą Komar’o 
dvarų. Labiausiai ant to už
sispyrė 3 valsczionys. Užimąs 
vietą rasztininko Majevskis to 
nenorėjo iszpildyti, o todėl’su- 
sirinkusi&jie valsczionys atsi
sakė nuo pasiraszymo ant nu
tarimo. Matydamas Majevs
kis, kad valsczionys tvirtai lai 
kosi ant savo, pridūrė prie ga
lo nusprendimo sekaneziai:

„Valscziaus susirinkimas 
nuo paraszų atsisakė už neį- 
raszymą į nusprendimą užma
nymo kad iszvaryti Austrijos 
padonį Stanislovą Sabalevskį, 
užsilaikantį Gelgaudiszkio 
dvare pas savininką Komar’ą”* 
Tada baisei užsipuolė Majevs
kis ant dviejų valstieczių, buk 
juodu buntavoja visą valsczių 
ir virszininkas už tai juodu 
atiduos po sudu.

Vienas ūkininkas nepaisy
damas ant rytojaus padavė 
skundą jpavieto virszininkui 
ąpt Sabalevskio,' buk jis dir
bąs ten kokius planus ir dar 
ką daugiaus. ;No$š pavieto 
virszininkas Sabalevskį gana 
gerai pažįsta, bet vis gi parsis1 
kubinoantisztyrinėjimo. Ūki
ninkas užklaustas virsžininko 
kokiu budu Sabalevskis dirba 
planus, negalėjo nurodyti, už 
ką tapo iszbartas, o podraug 
ir turėjo atsisakyti nuo sav.ė 
reikalavimo.

Sabalevskis yra žmogus ne
doras ir per keletą metų didei 
įsiėdė visai apielinkei, ypatin
gai jis kaipo įmanydamas pai
nioja ūkininkus su servitutais

ir kaip galint* greitesniai nori 
juos nuo ūkininkų ’szplėszti sir 
visu. Bet už tu negalima 
jam vienam kalczią užmesti, 
nes jeigu to nenorėtų Komaras, 
tai nė Sabalevskis toks bai&us 
g d nebūtų, o kad to rior pats 
Komar’as, tai Sabalevskis, 
kaip tarnas tur tą dalyką kaip 
galima geresniai atlikti, nes 
„kur laka, ežia ir loja”, o vėl 
atvertus ar mes patys ne to 
paties nuo savo szeimynos rei
kalaujam ?!

Sabalevskis ūkininkams ken
kė ir per tai sukėlė ant savęs 
neapykantą ir tapo nedoru 
žmogum, už ką ūkininkai no
rėjo praszalint jį isz savo tar
po, vienok negerai pad irė pa
siremdami ant melagingos de- 
nuncijacijos, kas yra nedoru 
darbu. JV. Praeivis.
---------—■ I ęa ---- :----

Politiszkos žinios.Suvienytos Valstijos.
Repuįlikonų partija prie 

kiekvienos progos giriasi ge
rove, kurią atsiekus Amerika 
laike jų valdymo. Pakilo pra
monė, drauge ir pirklystė, tur
tas szalies pasidaugino keletą 
kartų. Priviso daugybė kom
panijų, dirbtuvių ir gyvenimas 
szalies eina smarkiaus, negu 
kada nors iki sziol. Vienok 
dabar pradeda atsidengti silp
nos pusės republikonų viesz- 
patavimo. Tai buvo vieszpa- 
tavimas kapitalo valdonų, ku
rie sutvėrė kompanijas, bet 
pragaiszino mažą pramonę, 
apsaugojo produkciją muitais, 
idant iszvengti konkurencijos 
kitų szalių, per ką prekės ant 
visokių dalykų labai pakilo, o 
ant galo sutvėrė atmosferą 
szuleryscžių pramonėj ir poli- 
tiszkam gyvenime. Ir valdžia 
tokioje pakraipoje auklėja vi
suomenę, užmirszdama viso
kius doriszkus pamatus, visuo
menės gerovę, rūpindamasi 
tiktai apie gerovę kapitalistų. 
Turtai szalies pasididino, bet 
juos sugriebė į savo nagus ke
letas ypatų, kurios pertai įgijo
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valdžią ant visos szalies pra
monės ir politikos. Dabar 
gerovė, susitvėrus prie tokių 
sanlygų, pradeda pulti žemyn. 
Kompanijos sutvertos y vairių 
szulerių puola viena po kitai 
ir nėra abejonės, jog po trum
pam laikui nupuls ir visa gar
binama szalies gerovė, kurios 
vietą užims bedarbė su jos pa
sekmėms. Prie tokių sanlygų 
rengiasi prie naujų prezidento 
rinkimu. Rooseveltas, kaipo 
akylas politikas, permatė senei 
griuvimą republikonų partijos, 
užtaigi pradėjo savo agitaciją 
pirm laiko, kad gauti szalinin- 
kus visų partijų. Idant tą at
siekti, jis prisigerino darbinin
kams, paskirdamas kalnakasių 
taikos sūdą; jis užmanė val
džios priežiūrą ant trustų, kad 
pasaugoti visuomenę nuo api- 
plėszimo, o drauge ir nuo vi
sokių szuleriszkų operacijų ;jis 
užmanė numažinimą muitų, 
idant sutabdyti kįlimą prekės 
visokių pirkinių. Tokiu budu 
jis užkirto kelią demokratų 
partijai, pasavindamas svar
biausius punktus jos platfor
mos. Abelnai žodžiuose ir 
pažadėjimuose, Rooseveltas 
yra labai geras. Vienok ar 
tas gerumas ką gelbės, sunku 
žinoti. Žmonės jau papratę 
prie visokių prižadėjimų, ku
rie niekados neiszsipildo. O 
jau vien tas faktas, jog jis pa
silieka kandidatu republikonų 
partijos, partijos trustų ir fi- 
nansiszkų szulerių, parodo jog 
jo užmanymai ir prižadėjimai 
yra veidmainingi ir apsikeitus 
abelnam padėjimui vargiai ga
lės gelbėti. Tokiu budu Roo
seveltas, nežiūrint ant mato
mai stiprios papėdės, kurią 
užima politikoje, nežiūrint ant 
gabumo, kurį iszreiszkia, jei
gu ne jis, tai jo rodininkai, ne- 
sijauczia stipriu savo kandida
tūroje ir turbut nebereikalo. 
Negal būti teipgi abejonės,jog 
greitame laike užims vietą po- 
litiszkoje kovoje darbininkų 
partiją; kurie dabar užimti 
ekonomiszka kova, o renka

republikonus arba demokra
tus, nematydami to, jog remia 
politikoje tuos paežius, priesz 
kuriuos veda ekonomiszką ko- 
vą.Tai yra didžiausia liogiszka 
priesztarystė į kurią papuolė 
darbininkų unijos ir kuri ne
gal ilgai tęstis. Užtaigi kiek
vienam didesniam suvažiavime 
unijonistų eina smarki kova 
tarpe dviejų partijų senovisz- 
kų unijistų ir socijalistų, ir so- 
cijalistai randa didesnį ir di
desnį pritarimą visuomenėje, j* Italija.

Mirus popiežiui Leonui X(II, 
kardinolai visų szalių skubino 
į Romą rinkti naują Kristaus 
vikarą. Kiekviens turi lygią 
tiesą pastoti popiežium, bet 
iszrenka tik vieną, o kardino
lų isz viso 62, teip, kad dasi- 
protėj imams i r isz vadžiojimams 
nėra galo. Ruoszdamiesi prie 
rinkimų kardinolai nusprendė 
kelti protestą prieszai neteisin
gą užėmimą* popiežiaus kara- 
tystės, kuri pateko Italijos ka
raliui. Amerikos kardinolas 
Gibbons asztriai nupeikė poli
tiką Leono XIII, sakydamas, 
jog per tą politiką katalikisz- 
ka bažnyczia atsiekė prielan
kumą karalių, bet nustojo sa
vo tikriausių tarnų. 31 liepos 
kardinolai susirinko į paskirtą 
Vatikano dalį, kur tapo užda
ryti nuo visos pasaulės. Nie
kam nevalia įeiti nė iszeiti,kad 
nebūtų jokių intrigų, nieks 
nedažinotų, kas dedasi tarpe 
kardinolų. Ant rytojaus pra
sidėjo rinkimai. Kaip galima 
buvo senei permatyti rinkimai 
nenusisekė greitai atlikti’. Tar
pe kardinolų yra visokios par
ti jos,kurios niaujasi tarp savęs 
ir stato savo kandidatus: Sti
priausiu isz jų yra kardinolas 
Rampolla, kuris pagal apskai
tymą žinovų turėjo ant savo 
pusės 20 balsų; paskui eina 
Serafino Vanutelli su 12 bal
sų, Gotti 7, Oreglia 5, di Piet
ro 4, Agliardi 3, kiti iszsimėtę 
po vieną — kiekvienas savę 
skyrė. Dėl iszrinkimo reika

linga du treczdaliai balsų t. y. 
42. Po pirmų rinkimų turėjo 
būti antri dadėtiniai, kuriuose 
rinko kandidatą, gavusį dau
giausiai balsų, t. y. Rampollą, 
vienok jis nebuvo aprinktas. 
Tas pats atsikartojo ir ant ry
tojaus, nors nėra jokių žinių 
kiek katras gavo balsų. To
kiu budu aprinkti popiežių 
yra nelengvas dalykas. Tu
rinti daugiausiai užtikrintų 
balsų, tur mažiausiai vilties, 
kadangi daug turi ir prieszų, 
kurie jokiu budu nesutika nu
sileisti. Ir teip jie rinktų ilgą 
laiką, ir negalėtų niekaip už
baigti rinkimų, jeigu ne įsta
tymas, isz seno priimtas, pagal 
kurį sumažina kardinolams 
valgį ir jie bado buna privers
ti taikytis vieni su kitais. Va
tikane yra vartojamas priežo
dis, jog, kas įeina ant rinkimų 
kaipo popiežius, tas iszeina 
kardinolu. Tikisi iszrinkimo 
tokio, kuris stovi szalyje nuo 
visokių partijų, nėra žinomas 
politikoj, o pankui katra par
tija bus stipresnė, ta ir valdys. 
Abelnai daugelis kardinolų 
neužganėdinti tuomi, jog Va
tikanas prie Leono XIII užsi
ėmė perdaug politika ir aplei
do reikalus tikėjimo, broliavo- 
si su valdonais, o apleido pras
tus žmones, kurių daugybė at 
simetė* nuo katalikiszkos baž 
ežios. Naujo popiežiaus už- 
duotė bus pataisyti tą klaidą.Maskolija.

Maskoliszka valdžia prane- 
szė TTinų valdžiai, jog į Man- 
džiuriją neįleis svetimszalių 
per 6 metus, po kurių bus lei
sta liuosybė pirklystos visai 
pagaulei. Tuotarpu gi Masko
lija drutina kiek galėdama 
pakraszczius Didžiojo Oceano. 
Neseniai valdžia paskyrė 6,- 
500,000 rublių dėl sudrutini- 
mo miesto Dalnyj, Mandžiuri- 
joj, teip, kad įtaisyta visa li
nija drutvieczių nuo Port Ar- 
thuro iki Dalnyj. Isz Maskvos 
atvyko į Port Artliurą 2,000 
kareivių. Pakeliui dar randasi

14,000.
Viduryje Maskolijos revo- 

liucijoniszkas judėjimas ne
duoda valdžiai ramybės. Da
bar prie visko prisidėjo strai
kas ant Aaukazo, apielinkėse 
Baku ir Tifliso. Netoli Tifliso 
kareiviai szovė į straikierius ir 
22 jų padėjo ant vietos. Val
džia griebiasi už visokių įna
gių, kad tik apstabdyti tą ju
dėjimą. Vienu isz valdžios 
ramsezių yra pravoslavija, ku- 
ri labai puola, o platinasi sek
tos, prieszingos ir bažnycziai 
ir valdžiai, kaipo sztunda.Aad 
parodyt grožybę pravoslavijos, 
valdžia pramano kokią paro
dą, kad tuomi iszszaukti reli- 
giszką jausmą. Labiausiai se
kasi su stebuklais. Dabar žmo
nėms rodo naują stebuklą, 
kaulus zokoninko Mosznino, 
kurie iszgydą ligonius. Iszsi- 
rengė net pats caras su savo 
sztabu, su popais ir vyskupais, 
idant drauge mulkyt žmones 
ir parodyt, kaip jie yra mal
dingi. Tokios parodos nors ir 
daro įspūdį ant prasto žmo
gaus, bet sulaikyti puolimą 
pravcslavijos neįstengs, o drau
ge nesulaikys ir carizmo nuo 

i pragaiszties.

Dalis darbu.
Sharon, Pa. Sustrai- 

kavo 300 darbininkų geležin
kelio Erie, reikalaudami pa
kėlimo algos ant 15 et. Pirmu
tiniai straikieriai ėjo su paro
da, iszkėlę raudoną vėlavą, ra
gindami prisidėti kitus darbi
ninkus. Jeigu kompanija ne
sutiks, straikas matomai iszsi- 
platįs ant visos linijos.

Brooklyn, N. Y. Su- 
straikavo duonkepiai W. Wit
ters kompanijos, kurie gauda
mi mažą algą dirbo 90-95 va
landas ant nedėlios.

Elizabeth,N.J. Ant 
konferencijos kompanijos Cre
scent su darbininkais, susitai
kymo neatsiekė ir straikas tę
siasi po senovei. Dirba keletas 
skebų; kiekvienas eina isz dar-
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kuoti visose dirbtuvėse, kurių 
savininkai nenori pripažinti 
uniją.

N ewLondon, Conn. 
Tapo uždaryta dirbtuvė Brown 
Cotton ir Babcock Printing, 
dėlei to, kad unijos per daug 
reikalaujanczios darbininkams 
algos.

Mc JY e e s p o r t, Pa. 
Tarpe straikierių ir skebų kilo 
muszis, kuriame tapo sunkiai 
sužeisti du darbininkai strai- 
kieriai. Skebai, kurie szovė į 
straikierius tapo pasodinti į 
kalėjimą ir pakeliui ko tik ne
papuolė į rankas straikierių. 
Nesutikimas kilo isz to, kad 
straikieriai norėjo prikalbinti 
skebus pamest darbą.

Philad elphia,Pa.j 
-Kompanija. Rhodes Shawl 
Mfg. sutiko ant 55 valandų 
nedėlios darbo, kurių reikala
vo straikuojanti audėjai. Dar
bininkai kompanijos John 
Bromley & Son, kuriems buvo 
pripažinta 55 valandos, vėla 
suetraikavo dėl to, jo kompa
nija jiems davė medegą isz 
dirbtuvių, kur nepripažinta 
unija.

Indianapolis,Ind. 
.Kalnakasiai susitaikė su savi
ninkais kasyklų. Tapo pakelta 
užmokestis ant 7 centų už to
ną. Susitaikymas padarytas 
ant vienų metų ir lytisi kalna
kasių keturių valstijų: -Kansas, 
Missouri, Arkansas ir Indiana.

bo su trimis policijantais. 
krautuvėse jiems neparduoda 
nė tabako, ant gatvės negauna 
pirkt laikraszczių, neparsamdo 
nė namų.

Detroit, M i b h . Su- 
straikavo peczkuriai kompani
jos gatvinių karų Jr jie turėjo 
sustot važinėju. Reikalauja 
8 valandų dienos darbo, ant 
ko kompanija nepristoja.

Pittsburg', Pa. Su- 
straikavo" 200 maszinistų kom
panijos Westinghouse, reika 
laudami didesnės algos, kom
panija pirm laiko, pasireng
dama ant straiko, pasisamdė 
atsakantį skaiczių darbininkų. 
Maszinistai reikalauja 7į$ pa 
kėlimo algos.

Portchest ė r,N .Y. 
Tapo atstatyti nuo darbo uni 
jos darbininkai liejinyczioje 
Abend rot h. Jie buvo austrai- 
kavę už atstatymą nuo darbo 
unijos virszininkų, bet nutarė 
paskui grįžti prie darbo, ir su
grįžę rado duris uždarytas dėl 
unijos darbininkų.

Chicago, Ill. Susi- 
vienyjimas vieszbuczių savi
ninkų susitaikė su tarnais, pa 
keldami ant 10$ algą ir su
trumpindami dienos darbą iki 
8 valandų, kontraktas pada
rytas ant dviejų metų.

Pottsville,Pa. Pa
gal nusprendimą taikos sūdo 
kalnakasiai lėberiai gauna ant 
10-20$ augsztesnę algą, kurią 
jiems turi iszmokėti mainieriai. 
Iki sziol kalnakasiai negavo 
pakėlimo algos.

HoosickFalls, N. 
Y . Užsidarė didžiausios dirb
tuvės medvilnės isz priežasties 
stokos medegos. Williamstow- 
h’e, Mass, ir North Verona, 
dideli pabrikai tapo uždaryti 
ant nepaskirto laiko. Prekė 
ant medvilnės labai pakilo.

Brooklyn, N. Y. 
Unija rubsiuvių Brooklyn’o ir 
Manhattan turėjo didelį susi
rinkimą, ant kurio sprendė 
reikalą abelno straiko 20,000 
ktiauczių, dėl iszkovojimo 
augsztesnės algos. Žada strai-1 

Isz Amerikos.
Pralėbavo unijos 

pinigus kaip She- 
nadorio muzikantai.

New Yorke „Journeymen 
Stonecutters Union” kasierius 
Lawrence Murphy praleido 
$27,000 unijos pinigų, už ką 
gavo, pus-szesztų metų Sing 
Sing kalėjimo. Murphy teisi
nosi ne viens lėbavęs, - bet visi 
unijos virszininkai, vienok tie- 
jie iszsiteisino. Paskui Murphy 
vėl teisinosi, buk tuos pinigus 
nusiuntęs paszelpai Pennsyl-

vanijos kalnakasiams laike 
straiko, vienok nė jokia kuo
pa, nė J. Mitchell jokių pini
gų nuo jo negavo. Sude pasi
rodė Murphyo gaszlus gyveni
mas, kuris unijos pinigų nesi
gailėjo. Slidžia pasakė: Mur
phy buvo pasitikimu kasie- 
rium ir dėlto turėjo tuos pini
gus sergėti, to nedarydamas 
pastojo vagis.

Indijonai 
žmogėdž iai.

Arizonos kalnakasiai sugrį
žę isz Meksikos papasakojo, 
buk indijonai užpuolę ant au
kso jieszkotojų ant Tiburon 
salos, Meksikoniszkoje užtako
ję, užmuszę juos ir iszkepę su 
valgė. Meksikos valdžia isz 
siuntusi pulką kareivių nubau
dimui indijonų, kur daugelį 
įszmuszę ir 6 paėmę į nelaisvę.

Nuopuolis 
Amerikos biznio.
Bankrutas eina po bankru 

tui ir nežinia kuom tas viskas 
gal pasibaigti. Ant biržos, kur 
pirkliauja su kompanijų po- 
pieroms vięszpatauja baisus 
ermyderis. Visi nesza savo po- 
pieras parduoti, o pirkt nėra 
kam. Popieros Suv. Valstijų 
plieninio trusto nupuolė ant 
ketvirtdalio savo vertės. Nu- 
kenczia, žinoma visuomenė, 
menki dalininkai, kurie turi 
popieras arba bond’us kompa
nijos. Nuo pradžių metų nuo- 
trota isz priežasties atpigimo 
akcijų siekia nuo 800 iki 1000 
milijonų dolerių. Po nupuoli
mui prekės popierų Morgano 
tfusto, tuoj aus pasklido gan
das apie kitą baisų bankrutą i 
—didžiausių New Yorko ban
kų, iszmainymo popierų Tal
bot J. Tailor & Co. ir Stow & 
Co. Tas atsilieps baisiai ir ant 
viso Amerikos biznio,iszszauks 
naujus bankrutinimus ir gal 
dideles bedarbes. Daugelis 
ypatų, kurios turėjo prisipirkę 
bond’sų, nupuolus tujų prekei, 
nusižudė, nes prakiszo visus 
savo pinigus*.

“ S u b a n k r’u t J j’o] ’ 
'^3 banka.

Doylestown, Pa. subankru- 
tijo National Bank’a, seniau
sia visoje Pennsylvani joj ..Kau
cijos turėjo užsistatę $105,000 
o pinigų surinko daugiaus per 
$1,000,000, teip, kad bankru- 
tinant bankos vadovai uždirbo 
per milijoną dolerių. Pinigus 
buvo padėję į apsaugojimą 
farmeriai, darbininkai ir pirk
liai, kurie viską pražudė. Ban- 
kieriai teisinasi pirkę daug 
akcijų (szėrų), kurių vertybei 
nupuolus turėjo bankrutyti,. 
Anarkistų kaimas.

Czekijoj yra kaimas, vadina
mas Must, isz kurio atvyko du 
keleiviai Amerikon. Ateivys- 
tės užveizdos New Yorke tuos 
du keleiviu palaikė už anar
chistus pagal pravardę Jono 
Most, anarchisto, gyvenanczio 
New Yorke. Pagal užveizdų 
supratimą Most kaimo gyven
tojai turi būti visi anarchistais 
ir negal būti įleidžiami Ame
rikon, kaipo pavojingi žmonės, 
nors jie gal nė nesapnavo apie 
J. Mostą. Jeigu juodu butų 
nujautę užveizdų norus, butų 
pasisakę isz Mark Hanna al'- 
ba Roosevelt paeinanti, but 
tapę dar garbingai priimti. 
Abudu sugrąžino atgal.

P i r k 1 y s t ė 
merginoms.

New Yorke detektyvai su
sekė agentūras pardavimo mer
ginų į paleistuvystės namus, 
kur agentai už merginas pagal 
jaunumą ir gražumą jų imda
vo nuo $l,oo iki $100,oo. Tie 
agentai pristatydavo jas į Ala- 
aką, vidurinę ir pietinę Ameri
ką ir Apriką. Jie garsindavo 
laikraszcziuose pajieszkojimus 
merginų prie dabojimo vaikų, 
skalbimo, virimo, net mokin
tojų. Atėjusioms merginoms 
jieszkoti vietos, tokias priro- 
dydavo su didelėms algoms ir 
apmokėta kelione, kur mergi
nos nukeliavę pasijusdavo pa
leistuvystės namuose esan- 
czios.
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-ZTarcziamų 
naikintoja.

Moteriszkė Carrie Nation, 
garsi karcziamų naikintoja 
Aėntucky valstijoj, dabar at
vyko ir į Pennsylvaniją. Lie
pos 30 ir 31 ji laikė kalbas 
Scrantone priesz tukstanczius 
klausytojų ir padalino juos į 
du pulku: blaivininkų ir gir 
tuoklių, kuriems į pagelbą pri
sidėjo ir miesto vyriausybė su 
policija. C. Nation ant atsimi
nimo pardavinėjo ženklelius 
žmonėm, už ką prisikabino po
licija ir kasdiena po du sykiu 
aresztavojo. Prisikabino dėlto, 
kad Nation neturėjusi miesto 
daleidimo pardavinėti tuos 
ženklus. Atėjus policijai žmo
nės teip susispaudė, kad poli
cija jokiu budu prie Nation 
negalėjo praeiti. Policija tada 
su paikomis pradėjo muszti 
žmones, o tiejie vėl policiją su 
akmenais. Tarp kitų vienas 
policijantas uždaužė per galvą 
vienam turtingam kasyklų sa
vininkui, kuris apskundė po
liciją už žiaurų pasielgimą su 
žmonėms ir stojo į Nation pu
sę, užstatė kas kartas už ją 
kauciją. Nation vėl apskundė 
Scrantono miestą už neteisin
gą jos aresztavojimą ir reika
lauja $500,000 atlyginimo. 
Majoras užgynė jai kalbėti 
parkuose. Dėlto szale parkų 
gyvenanti noriai pavedė savo 
namų prieangius, nuo kurių 
Nation kalbėjo kaip isz saky
klos į susirinkusius žmones 
parke.

Apskundė 
sztornykus.

Detektyvai Pennsylvanijosi 
sveikatos užveizdos aplankė 
Luzernės paviete visas parda- 
vinyczias valgomų daiktų ir 
viso ko pirko po svarą ir ma
žiaus, ką paskui siuntė į Scran- 
toną užtikrintam profesoriui 
ant chemiszko isz tyri m o. Pa
sirodė labai daug prigavysczių 
kur sztorninkai pardavinėjo 
suklastuotą maistą už tikrą, 
ezystą. 36 storninkai tapo ap
skųsti ir pastatyti nuo $200 

iki 500 kaucijos; visų bylos 
bus perkratomos sude. Už 
kiekvieno maisto neczystumą, 
kiek tokių surasta, yra bauda 
nuo $50 iki $100 ir kasztų po 
$18,oo.

8 000 szei m y n ų 
susirgo.

Lowell, Mass, susirgo 8000 
szeimynų nuo vartojimo ne- 
koszto per smiltis vandens. 
Paupyje gyvenanti visi varto
jo vandenį isz upės, į kurią 
bėga visos srutos ir nuoplovos 
isz dirbtuvių. Žmonės gėrė 
vandenį nekosztą nė pervirintą 
ir visi gavo viduriavimą, nuo 
kurio myriai pasidaugino ant 
25$.

Plymouth, Pa. Vandens 
kompanija tajsė' dūdas ir už 
laikė vandenį isz rezervuaro, o 
paleido isz upės su visokioms 
neczystybėms. Aompanija ne
apgarsino pirm laiko iržmonės 
negalėjo prisileisti vandens zo- 
postui. Miesto vyriausybė ke
tina apskųsti vandens kompa
niją už užkrėtimą ligos ir my
rius nuo jos.

Nelaimės.
Portland, Ore. ant tilto per 

upę Willamette susirinko daug 
žmonių pažiūrėti vienrankio 
plaukiko. Tiltas buvo senas ir 
suėjus keliems szimtams žmo
nių sulužo, su žmonėms nuvir
to į upę. Apie 50 žmonių pri
gėrė.

Lowell, Mase, užsidegė dvi 
krautuvės Su v. Valstijų para
ko, nuo ko nužuvo 21 darbi
ninkų, apie 50 sunkiai sužeis
tų tapo. 13 namų suardytų ta
po, 30 namų pagriautų, o vi
soje apielinkėje visų langai 
iszbyrėjo.

Somerset, Ay. susimuszė du 
trukiai, kur užmuszė 6 o sužei
dė 2 žmones.

Dickson City, Pa. Storrs 
kasyklose No. 1 kompanija 
pastatė vėplą inžinierių prie 
vindo, kuris žemyn leido 9 
žmonės su tokiu smarkumu, 
kad ant dugno smarkiai atsi- 
muszė ir paskui tas vėplys su 
visu smarkumu vindavo aug-

sztyn, kur viens darbininkas 
tapo mirtinai, o 8 lengviaus 
sužeisti)

Komitetas S. L. L.
Iszsiuntinėjo ministrams už- 
rubežinių reikalų visų Eu
ropos vieszpatysczių ir teipgi 

k svarbiausiems laikraszcziams
Europos szitokį atsiliepimą 
prancuziszkoje kalboje:

Atskiroms tautoms buvo 
lemta XIX amžiuje atsikratyti 
nuo svetimo politiszko jungo, 
teip Belgija, Graikija, Serbija, 
Bulgarija, Rumunija ir dau
gelis kitų valstijų pasistojo ant 
savo kojų. Tautiszkas judė
jimas neužmigo nė Europoje 
nė kitur, kaip matome isz pa
sidarbavimo Czekų, Airių ir 
kitų. Pradžia XX szimtme 
ežio atsižymi subrusdimu Žydų 
su jų Zionitiszku judėjimu,net 
murinai Amerikos ima skau- 
džiaus jieszkoti savo žmogisz- 
kų tiesų, nesznekant jau apie 
nenusisekusias imtynes Būrų, 
Phillippinų ir kitų. Kada ci
vilizuotų tautų akys, nors ir 
nenorėtų, priverstos yra įtėmy- 
ti skundus jau tai skerdžiamų 
Armėnų, Bulgarų, plakamų 
Lenkų, Žydų, Finnų ir kitų, 
tai viena isz seniausių Euro
poje tautų — beje Lietuvisz- 
koji — priversta yra kentėti 
tyliai smūgius kaip sziaurės 
meszkino, teip vokiszkos pi- 
kelhaubės (smail kepurės).

Atsiminti reikia, kad Lietu
vių tautos didesnėji da
lis atiteko Maskolijai pagal 
Viennos kongreso nutarimus 
1815 m.; antroji pagal Tilžisz- 
kę sątaiką pasiliko rankose 
Prūsų karalystės, o treczioji— 
Augustavo rėd. — tapo pridė
ta prie karalystės Lenkijos, 
kuri turėjo gauti parlamenta- 
riszką valdžią, lygybę ukėsų 
akivaizdoje įstatymų, su val- 
nybe presos, su tautiszka ar
mija, su vartone tautiszkos 
kalbos ir su nekuszinama sa
vastimi. Tokie nutarimai kon
greso jug iki szįamlaik netapo 

atmainyti, tad jie turi turėti 
tarptautiszką svarbą.

Nesznekėsime jau czion nie
ko apie Prūsų Lietuvą, kurią 
Vokietijos valdžia visokiais 
pragumais, žinoma nevertais, 
vardo civilizacijos, mėgina ir 
tebsistengia suvokietinti, ir to
kiu budu isznaikinti, kaip kad 
Vokieczių zokonas isznaikinęs 
yra musų brolius sen-prusius; 
tik priminsime, kad Lietuvių 
tauta — pakol gyslose jos tak- 
sena lietuviszkas kraujas — 
neatsisakiusi yra nuo tiesų, jai 
priklausanczių. Bet ypatingai 
atkreipsime atydą ant didesnės 
dalies Lietuvių ir Latvių, ste- 
nanezių po jungu Maskolijos. 
Nebuvo nė vieno caro, kurs 
butų nasztą tautos palengvi
nęs. Mikalojus I uždraudė 
mužikų vaikams lankyti gim
nazijas, o net pastoti kunigais, 
uždarė musų garbų universite
tą Vilniuje su daugybe moks- 
lainių, konfiskavojo muzėjūs, 
liet, metrikos archyvus, stipen 
dijas, paliktas nuo prosenuo- 
lių. AleksandrasII rods bau
džiavas panaikino, bet u i tai 
liepė žmonėms mokėti „vyku- 
pą”, kurs dar tepasibaigs 1913 
m., o kas svarbiausia per Mu
ravjovą Koriką ir jo įpėdinį 
Kaufmaną 1864 ir 1865 m. už
draudė spausdinimą lietuvisz- 
kų rasztų liet, raidėmis, isz ko 
gimė anomalija ta, kad Lietu
viai yra priversti už rubežių 
savos tėvynės, net Amerikoje, 
gaivynti savo literatūrą ir ga
minti savo dvasiszką peną. 
Prie Aleksandro III susiaurin
tos tapo tiesos žmonėms kaimų 
pirk tiesi daugiaus žemės kaip 
60 deszimtinių; Lietuviai pa
siliko atmesti nuo žemiausių 
urėdų, jeigu nepriima pravos- 
lavijos. Prie Mikalojaus II 
persekiojimas už skaitymą ir 
platinimą liet, knygų teip labai 
pasididino,jog daugelis geriau
sių sūnų Lietuvos vargsta kalė
jimuose, isztrėmime į gilesnę 
Maskoliją ir Siberiją, kiti vėl 
ant vietos po policijospriežiura. 
Turbut padėjimas Lietuvių
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yra netikęs, jeigu Vilniaus 
Kauno ir Garteno gen.-gub. 
kunigaiksztis Sviatopolk Mifs- 
kij — duodamas carui rapor
tą — prisipažįsta, kad uždrau
dimas lietuviams spaudos už
kenkė vieszpatystės reikalams 
ir kad neramumas apėmęs gy
ventojus szalies, teip jog jis 
reikalauja reformų.

Mes, Lietuviai, nežiūrint į 
1 kliūtis, stabdanczias tautos ky- 

limą ekonomiszkai polytiszką, 
persekiojimus už religiją ir 
tramdymą apsiszviętimo, ne- 
snaudėme, bet kovojome už 
savo būvį, teip jog pati vy
riausybė matosi ant toliaus re- 
pressijomis neužsmaugsianti 
tautos ūgį ir kįlimą. Litera 
turą, namie uždrausta, klesti ir 
plėtojasi svetur,-ir nežiūrint į 
žandarus ir policiją, platinasi 
tarp žmonių szi nitais tukstan- 
ežių egz. kas mielą metą. Ar 
girdėta, kad kitur Europoje 
kasmet degtų dntstirto knygos 
deszimtimis tukstanezių egz., 
kaip kad tatai daroma yra 
Vilniuje per Maskolių val
džią?! Apart to, draugystės 
(žinoma Maskolijoje slaptos, 
o svetur atviros) įaugo į spė
kas kaip materijaliszkas, teip 
lyginai dvasiszką solida- 
riszkumą, ir visos politiszkos, 
ar tai demokratų, ar socijal- 
demokratų, ar laisvamanių 
priėmė savo programuose' ne
atbūtinu mą vainos Lietuvos, 
vainos nuo svetimų valstijų: 
Lietuva turi prigulėti Lietu
viams ir Latviams, kaipo tau
tai vienos kilmės.

Musų tauta atsiekti valnybę 
nemeilyja terorizmu, ir todėl 
— kada Suv. Valstijų prezi
dentas užtariauja už Žydus 
Rumunijos ir Maskolijos — 
mes pasirįžome praneszti szi- 
tuomi manifestu civilizuotų 
tautų valdžioms, kad ir mes 
kentėjome daug ir ilgai, kad 
ant toliaus nenorime, bent ty
liai, repressij&s ir alinimą ken
tėti-^ ir reikalaujame savo tau
tai valnybės — jeigu galima 
— per iųtervenciją ir pressiją

iszIlfMsfiJirnABrMf
Waterbury, Conn. Se 

niaus, kada musų tėvynė buvo 
galinga, praboeziai visi gyve 
no vienybėje ir sutikime, to
dėl jiems net paszalinės tautos 
užvydėjo, kad jie laimingai 
gyveno. Krive-Krivaitis, ka
da būdavo reikalas, pakvies
davo visus susirinkti ir ant jo 
pakvietimo visi skubinosi į 
paskirtą vietą su mislia, gal 
didis kunigas pasakys, kad 
reikia stoti į kovą ir ginti savo 
tėvynę. Visi laikė sau už pa
reigą ir garbę gintis nuo prie- 
szų. Jei sziądien prisikeltų 
isz numirusių visi senovės tė
vynainiai, ar mislyjat jie snaus
tų rankas sudėję, matydami 
tėvynę naikinant?! Ne! Jie 
rinktųsi visi į vieną vietą ir 
nuo mažo iki didelio darytų 
prisieką, gelbėt tėvynę-Lietu- 
vą. Ant laimės jau ir sziądien 
lietuviai pradeda savo brolius 
szaukti į vieną didelį susirin
kimą, t. y. į Susivievyjimą, jr 
nors ne teip greitai, kaip seno
vės lietuviai, bet visgi daugu
mas jau pradeda prigulėti prie 
tautiszko Susivienyjimo. Bro
liai lietuviai! v Laikas jau vi
siems susivienyti ir padaryti 
prižadėjimą, kad visi isz vien

kaimyniszkų vieszpatysczių. 
Jeigu Vienuos kongresas pa
vedė mus Maskolijai ant tam 
tikrų sąlygų, tad ir pareiga 
yra civilizuotų valdžių mus 
ginti nuo neteisingumų kaip 
Maskolijos, teip Vokietijos. 
Pasitikėdami ant įsikiszimo ci
vilizuotų valdžių, mes neatsi
sakome nuo tolesnių pastangų 
ant aprinkto sav kelio į valny
bę, ir kaip kovoję ėsame, teip 
kovosime, iki paspįs saulutė 
valnybės į musų tautos pasziu- 
rias ir nubiednintas trobeles.

Szitą manifestą nutarė pa
garsinti seimas S. L. L., atsi- 
buvęsis szįmet Waterbury, 
Conn., berželio mėnesyje. — 
Phila., Pa. Liepom mėn. 1903 
Už sekretarijatą U. Detnbs/c-is.

norim matyt tėvynėje liuosybę. 
Tik susivienyję į vieną didelį 
Susivienyjimą galėsim drąsiai 
pasakyti: sžalin slogintojai ir 
skriaudikai tėvynės V Iszga- 
mos, ardytojai tvarkos,,trauki
tės nuo mus, gana jau mus 
privarginet iki mes nemokė
jom susivienyti! Sziądien mes 
broliai, vienos motinos Lietu
vos1 vaikai, visi stovim vienoje 
eilėje, ir nėra jau pas mus vie 
tos iszgamoms ir tamsybės pe- 
rėtojams.

Sztai Waterburyje 11 kuo
pa, pasidėkavojant pilnai pa- 
siszventusiems organizato
riams, kas kart stipresniu žing 
sniu žengia į Susivienyjimą. 
Szitą bertainį tik naujų prisi- 
raszė 40 sąnarių. Dabar isz 
viso musų kuopa skaito arti 
350 sąnarių. Yra viltis kad 
ir ateitėje augs kaip augo. 
Taigi nors mus Susiv. ir ne
moka organizatoriams už pri
kalbintus sąnarius, vienok or
ganizatorių su pasiszventimu, 
kurie supranta tautos naudą, 
kas kartas atsiranda vis dau- 
giaus. Nepoilgam laikui Wa- 
terburio kuopa sąnariais pra
lenks visą Sus. L.R. K. A., ka- 
dągi žmonės mato, jog musų 
Susivienyjimą kunigai per 
„Žvaigždę” szmeižia ir visaip 
niekina norėdami jam tuom 
užkenkti, vienok tokio jų' dar
bo vaisiai lieka jiems patiems 
surinkti. Žmonės mato, kad 
pora „slapukų” kunigėlių vi
sai nelemtai drąsinasi nugąs
dinti Susivienyjimą, kuris per 
porą metų be jų malonės isz- 
bujojo į teip stiprią organiza
ciją, kad sziądien kunigų už- 
puldidėjimus laiko už nieko 
neženklinanczius.

Jonas Tareila,

Minersville,Pa. Kaip ki
tose vietose,teip ir pas mus jau
nuomenė užmąnė sutverti kliu- 
bą, kur butų galima susirinkti 
paszokti, pasilinksminti. Buvo 
nutarta paruoszti tam reikalui 
pikniką, nuo kurio pelnas tu
rėjo but apverstas’ ant įsteigi

mo kliubo. Pikninkas buvo 
paskirtas ant ketvirtos liepos. 
Žmonių susirinko gana daug, 
bet vakaran tūlas lietuvis at- 
loszė rolę judosziaus, apskur
damas mus valdžiai už parda
vinėjimą ant pikniko alaus ir 
policija suaresztavojo visus,: 
kurie užsiėmė pikniko reika
lais. Isz to matyt, koks tarp 
musų sutikimas ir kokia meilė. 
Jieszko progos, kad tik įkąsti, 
nuskriausti kitą. Jau nė szi- 
tos liuosybės szalyje negalime 
apsieiti be judoszių — žanda
rų. Įstabus dalykas, kam ir 
kuomi galėjo užkenkti minėtas 
kliubas? Ar ne but mums 
linksma žiemos laike susirin
kus į kliubą pasilinksminti, 
pasikalbėti, pasimokinti, pa
lavinti savo protą, kas mums 
atnesztų didelę naudą. Jug 
sziądien mus brolį neapsuka 
tik tas, kas nenori. Tiek žy
delis, tiek yankee, visi už mus 
kytresni. Isz kitos vėl pusės 
namie visą liuosą laiką nesė
dėsi, reik ir į miestą iszeiti, o 
iszėjęs ant kampo nestovėsi, 
reik kur nors užeiti ir eina 
žmonės į kareziamą. Ten link
smybės tiek, kad tuo žmogaus 
galva apkvaista, pakyla bar
niai ir musztynės. O kad bu
tų kliubas, tai butų atsakantis 
užėjimas ir dėl seno ir dėl jau
no. Ne iszmėtytume tiek pi
nigų, turėtume doresnį pasi
linksminimą, o ir protą sziek 
tiek pralavintumėm, nė ką 
kvailinam savę kareziamose. 
Kada skundiką nepagyrėm už 
jo darbą, teisinosi nabagas,1 
kad ne jo kaltė, tik tūlų kar- 
cziamninkų, kurie jį prie to 
pagundė. Ar ne gėda tokiems 
kareziamninkams, kurie kelia 
tarp musų vaidus? Ar jie už- 
mirszo, jog daro gyvenimą isz 
musų sunkiai uždirbtų penk
tukų. Jeigu svetimtaueziai 
mus nekliudo, tai kam mums 
vieniems kitus trukdyti? Ar 
tiem prieszam buvo kokia nau-- 
da isz musų skriaudos? Tik 
užsitraukė ant savęs panieką 
akise lietuvių, ir svetimtauezių.
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Gėda isztikro, kad musų bro 
liai gali teip elgtis.

tZonas Kanclerius.

Lost Creek, Pa. Mums, 
Lost Creek’o lietuviams, pri
sidėjusioms su savo skatiku 
prie szelpimo kankintinių, la
bai nesmagu yra iszgirsti apie 
nesutikimus kankintinių ko
mitete. Surinktų pinigų kan
kintinių kaboje yra pusėtina 
suma, bet nėr kam juos iszda- 
linti reikalaujantiems paszel- 
pos. Pertai ir aukos turėjo 
sumažėti, o nukenczia ant to 
žmonės, kurie paaukavo savo 
spėkas ir-savo gerovę dėl labo 
tėvynės. Mesgi tuom tarpu 
keliam partijiszkus vaidus ir 
negalim susitaikyti. Pasiti 
kim, jog naujas komitetas at 
liks teisingai savo užduotę, ne- 
užsiimdams partijiszkumu, ne
keldama klausimo, ar reika
laujantis klerikalas ar socija- 
listas. Ant prezidento persta 
tom D-rą A. M. Baceviczių 
isz Scranton, Pa., sekretorium 
M. Damijonaitį, Chicago, Ill., 
kasierium J. J. Pąuksztį, Ply
mouth, Pa. M. Bridickas.

PI

Ibi

Lynn, Mass. Iszvažiuo 
damas isz mus miestelio ir par
grįždamas vėla, tėmyjau, kad 
kitur lietuviai yra apszviestes- 
ni, skaito laikraszczius, tveria 
draugystes, pagal ką ir sayisz- 
kius raginau prie to paties. 
Bet sutverti draugystę pirm 
t ėjų metų nenusisekė. Da
bar neseniai pasitaikė man bū
ti vienoje stubelėje, kur par
sigabenę baczkutę miežinio, 
kėlė varduves. Besilinksmin
dami užsisznekėjom apie drau
gystes, ir nutarėm bandyti ir 
pas mus sutverti draugystę. 
Tada mes keturi vyrai perėjom 
per hetuviszkus gyvenimus 
rinkdami sąnarius; prisiraszė 
32 sąnariai. Kitoj nedėlioję 
suszaukėm susirinkimą, kuris 
nusisekė gerai, žmonių prisi- 
linko pilna salė. Prisirasziu-1 
siejie užsimokėjo po $l,oo įžen- 
gos; ant antro susirinkimo ga

vom dar 7 sąnarius, ant trečzio 
keturis. Tokiu budu šutvė- 
rėm draugystę po vardu Szv. 
Kazimieriaus. Ant pirmo su
sirinkimo, < 2 liepos, nutarėm 
prigulėti prie Susivienyjimo 
Lietuvių Amerikoje ir paimti 
nuo Susivienyjimo czarterį, 
kadangi nereikalaujam ant ga
vės kunigų hegemonijos. 21 
liepos užsimokėjom įstojimo 
mokestį ir iszsiimtėm į Susi
vienyjimo L. A. kasą. Į ko
mitetą tapo iszrinkti: B. Mig
linas prezidentų, Izid. Gudai
tis vice-prez., St. Kasinskas, 
protokolų sekr., St. Griežė 
iždo sekr., J. Raulukaitis, ka- 
»ierium.

Czionykszcziai lietuviai dau
giausiai dirba kurpių dirbtu
vėse. Yra teipgi dvi plieno 
liejinyczios, dvi maszinų dirb
tuvės ir uždarbiai visur neblo
gi. Reikalauja merginų į kur 
pių dirbtuves ir į restauracijas.

B. Miglinas.

New Britain, Conn. Pirm 
kelių metų czion buvo visai 
mažas būrelis lietuvių ir tarp 
jų nebuvo matyt jokio tautisz- 
ko judėjimo.' Dabargi, pasi
didinus jų skaitliui, didinasi 
ir jų susipratimas. Apart 
keletos pagelbinių draugys
čių, turime Lietuviszką Ūkė- 
sų Kliubą, kuris teipgi sutei
kia pagelbą ligoje, darbuojasi 
politikoje, o ir rinkime aukų 
ant lietuviszkų reikalų yra 
pirmutinis; turim ir Tėvynės 
Mylėtojų Dr. kuopą, kuri yra 
skaitlinga ir tikisi neužilgio 
skaitlingume savo sąnarių tuoj 
aplenkt visas kitas, minėtos 
draugystės, kuopas. Turim 
teipgi Apszvietos draugystę, 
kurios mieriu yra platinti ap 
szvietimą netiktai tarp savo 
sąnarių, bet ir tarp visų lietu- 
tuvių abelnai. Ji tur įsteigusi 
knygyną, kur randasi visokio 
turinio lietuviszkos knygos ir 
visi lietuviszki laikraszcziai, 
tik labai gaila, kad jaunuo
menė nesupranta naudos pri
gulėjimo prie teip prakilnios

kankintinių, ta 
darbu isztikro 
tikrą apszvietos 

musų kankintiniai

draugystės. Už ma*ą mėnesi
nę mokestį galima pasiskaityti 
visokių naudingų knygų ir 
laikraszczių. Butų gerai kad 
musų draugystė galėtų pareng
ti vakarus su prakalbomis, kas 
nemažai prisidėtų prie mus 
apszvietimo, teipogi turėtų 
rinkti aukas ant musų tautisz 
kų reikalų, ypacz ant mokslą- 
eivių ir 
da savo 
užsipelnytų 
vardą. Jug 
yra žmonės, nukentėją už pl a 
tinimą tarpe lietuvių apszvie
timo. Yra vėla žmonės, trok- 
sztanti mokslo, o neturinti isz- 
tekliaus, tokius reikia remti, 
palengvinti atsiekimą jų mie- 
rio. Tas atsilieps ir ant musų 
apszvietimo. Kuo daugiaus 
musų tarpe bus apszviestų vy
rų, tuo mes pats busim ap- 
szviestesni. Užtai gi reikia 
rinkti aukas ir varyti agitaciją 
(Reiktų sutverti kuopą Ausz- 
ros Draugystės, kuri užsiima 
szelpimu mokslaeivių Red.) 
Tautiszkos draugystės turėtų 
būti tikrai tautiszkoms savo 
darbais ir rinkti aukas tautisz- 
kiems reikalams prie kiekvie
nos progos.

Keletas mus miestelio vyru
kų į porą mėnesių paaukavo 
vietinei policijai į $100,oo; nuo 
jų bent 10 et. ant tautiszkų 
reikalų neiszpraszysi. Sako, 
tie tautos reikalai esant bedie- 
viszki.

Prie Susivienyjimo L. A. 
pradėjo raszytis didesniam 
skaitliuje, o ypatingai pa
girtina ir miela, kad ir mergi
nos pradėjo suprasti naudą 
Susiv. Liet. Am. ir prigulėji
mo priėjo. Musų Ukėsų Kliu- 
bas teipgi turėtų prisiraszyti 
prie S. L. A., isz ko turėtų 
sau didelę naudą. Prie progos 
reikia priminti, jog musų Ukė
sų Kliubas savo gyvenime pa- 
neszė nemažai persekiojimų 
nuo visokių tamsuolių, kurie 
sutvėrė tyczia kitą, bažnytinį 
kliubą, kad paardyti Kliubą 
Ukėsų, bet tas nepasisekė ir

bažnytinis kliubas užbaigė gy
vastį neatsiekęs savo mierio. ,

Mus klebonas isz sakyklos; 
nupeikė lietuviszkus laiksz- 
ėzius už apraszymą popiežiaus' 
Leono XIII darbų. Pagal 
klebono žodžius, Leonas XIII 
padaręs labai daug gero žmo
nijai, bet kame tas geras ne
nurodė. Gal tame, kad varg
dieniui liepė lenkti galvą 
priesz skriaudėją, kaip ana po 
Kražių skerdynei lietuviams 
liepė mylėti carą, kurio szirdis 
Dievo rankose? Mat Dievas 
sutvėrė avis, piemenis ir vilkus, 
ir teip turi but. Avys yra 
piemenų kirpimui, o vilkų 
(valdžių ir ponų) plėszimui- 
prarijimui. Serdokas.

Philadelphia, Pa. Musų 
lietuvių socijalistų kuopa ant 
praėjusio susirinkimo, tarp ki
to ko nutarė balsuoti dėl dele
gato ąnt tarptautiszko darbi
ninkų kongreso ir visi sąnariai 
vienodai padavė balsus persta- 
tydami Dr. Szliupą delegatu. 
Apart to, dar nutarta tapo pa
skirti isz socijalistų kuopos 
iždo $5,oo ant delegato kelio
nės iszleidimų, kurie pinigai 
sziuom žygiu yra iszsiuncziami 
į „Vienybės” redakciją To- 
liaus mes nusprendėm paduoti 
per „Vienybę” atsiszaukimą į 
kitas lietuvių socijalistų kuo
pas. Czion mes neminim apie 
draugus Scrantonieczius; tie 
padarė jau tą, kas jiems pri
gulėjo. Bet mes turim ant 
mislies tais kuopas, kurios vi
suomenei nežinia dėlko nenori 
apsigarsinti. Jau praeituose 
metuose buvom atsiszaukę per 
laikraszczius ar yra kame su
siorganizavę Lietuvių Socija
listų Partijos kuopos, ir jeigu 
kur yra, tai prąszėm tada atsi- 
lieptį per laikraszczius. Mes 
turėjom tada ant mislies, pa
duoti užmanymą visoms to
kioms mažoms kuopelėms or
ganizuotis į vieną centrą. Bet 
mes ant musų atsiszaukimo, 
negavom jokio isz niekur atsi
liepimo. Isz to negalima yra

te
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manyti, kad socijalistų kuope
lės niekur neužsilaikytų, nes 
isz kur gi tada butų suplaukę 
tiek aukų ant kelionės delega- 
to? Teipgi negalima ir to są 
protauti, buk lietuviai aukau
ja ir tiek, patys nežinodami 
ant ko; kaip paprastai kad 
duoda aukas. Netiesa! Jeigu 
vienas bei kitas ir nežinotų dar 
visko, tai darbininkų prieszai 
ir kunigėliai tokiems kuogrei- 
eziausiai iszaiszkina. y Lietu
viai žino kam aukauja ir žino 
kad darbininkai ir socijalistai 
tai vienas ir tas pats. Jie pri 
jauczia socijalizmui ir jie pa
tys yra socijalistai. Bet na- 
vatnas dalykas, dėlko jie nesi- 
risza į kuopas ir nesivienyja į 
verpetą! Susivienyją į krūvą, 
turėtumėm didesnes pajiegas 
ir galėtumėm ką nors daugiaus 
atlikti, ar tai uždedami darbi
ninkų laikrasztį, arba iszleis- 
dinėdami agitatoriszkas kny
geles bei lekianczius karrika- 
turų laiszkelius. Tai-gi mes
Pbiladelphijos lietuvių Soci- 
jalistų kuopa, vėl atsiszaukiam 
prie vientauczių, kurie yra su
siorganizavę į kuopeles, kad 
atsilieptų’ per ,,Vienybę”, o 
kur nėra, kad pasirūpintų su 
siorganizuoti ir teip gi duoti 
žinią visuomenei apie savo gy
vavimą. Tada pradėtume visi 
darbuotis ir apie visuotiną 
Lietuvių Socijalistų Susi vie- 
nyjimą.
Liet. Soc. kuopos Komitetas.

SBWiiM L. A, rftlll.
Naujai prisiraszė prie 

Susivienyjimo Liet. Am. 
Nauja draug. S. Kazimiero No. 77

W. Lynn, Mass. .
Andrius Balkus 
Mikas Paczkauckas 
Petras Saulėnas 
Antanas Bataitis 
Jonas Strackauckas 
Motiejus Juknevyczius 
Motiejus Uždavinis 
Pijuszas Butkevy ežius 
Feliksas Kuodis . . '
Jonas Balkus 
Andrids Uždavinis I.
Kazys Vilkienis

Baltrius Miglinas 
Petras Griežė 
Jonas Griežė 
Jurgis Jaksztis 

’Feliksas Balkus
> Simas Pocius 

Juozas Degėsiunas 
Jonas Lankelis 
Stasys Kasinskas 
Izidorius Gudaitis 
Juozas Skendielis 
Stasis Griežė 
Stasys Mazaliauckas 

Juozas Uždavinis 
Andrius Jąnkauckas 
Juozas Korėvyežius 
Vladas Szpakauckas 
Martinas Szalkevyczius 
Andrius Uždavinis II. 
Stasys Lankelis 
Aleksandra Alukonis 
Salva Kerszis 
Motiejus Uždavinis 
J. Raulukaitis

Toluca, Ill. 19 kuopa.
Damicėlė Grižbauckienė 
Agota Sinkevyčzienė 

Detroit, Mieh. 21 kuopa.
Motiejus Barkauckas 

Philadelphia, Pa. 10 kuopa.
Aleksandra Simionienė 
Jurgis Bieliauckas 
Juozas Vasiliauckas 
Petras Ainauckas 
Magdė Barnisžkienė 
Edvardas Daujotas 
Andrius Kubelezikas

Rhone, Pa. 44 kuopa..
Andrius Prakapavyežius 
Antanas Baniszauckas

* Raulas Perlis 
Agota Perlienė 
Vincas Vosylius

New Britain, Conn. 34 kuopa 
D. L. K. Keistuczio.

Antanas Cebulis 
Katrė Mikaloniutė 
Katrė Valincziutė 
Ona Nevuliutė 
Ona Kavalskiutė 
Lucija Rageliutė 
Ona Petruszkevyoziutė 
Mikas Radžiūnas 
Jieva Lukoszevyozienė 
Juozas Malaszka 
Juozas Kovas 
Juozas Babulenczinas 
Marcė Tamosziuniutė

Wilkes Barte, Pa. 35 kuopa.
Jurgis Plauszinis

So. Betlehem, Pa 61 kuopa. 
Antanas Demendavyežius 
Rožė Masulevyczienė 
Vincas Masulevyczius 
Kazys Kaizinas

WestviUe,Ill. dr. S. P. ir P. 29 k. 
Pranas Miskevyezius

Antanas Žibutis 
Antanas Pisanka 
Pranas Sziaulis

Shelton, Conn. 59 kuopa.
Marė Povilaicziutė

Pittston. Pa. dr. Blaivin. 15 kp.
Antanas Czepulis 

Lost Creek, Pa. 4 kuopa.
Mikas Szvingela 
Viktorija Pusiauskienė 
Antanas Sinkevyczius 
Bronė Baksziutė 
Magdė Paužienė

Providence, R. I. 63 kuopa.
Karolius Lukosziunas 
Juozas Garmus 
Sim. Barisas 
Jonas Kalona s 
Rožė Burzinskiutė 
Ludvikas Longis 
Adelė Longienė

Hudson, Mass. 58 kuopa.
Povilas Dakevyczius 
Aleksandra S. Sebeika 
Aleksandra B. Sebeika 
Bernadas Mielkunas' 
Pran as «S u ke vy czi us 

Lawrence, Mass. 41 kuopa.
Juozas Stasiulaitis 

Tyre, Pa. 70 kuopa.
Sim. Gataveckas 

Baltimore, Md. 61 kuopa.
Antanas Trupiszka 
Marė Kabaszinskienė 
Teresė Ulevyczienė 
Justinas Kulikauckas 
Juozas Vaitkunas

Newark, N. J. 27 kuopa.
Magdė Macziutė 

Delray, Mich. 8 kuopa.
Karolius Orentas 
Kastė Orentienė 
Kostantinas Gedeminas 

Bridgeport, Conn. 51 kuopa.
Kajet. Andriuszkevyczius 
Juozas Astrauckas 
Ona Astrauckienė 
Tam. Jonaitis - 

Chicago, Ill. 36 kuopa.
Vincas Stanionis 
Antanas Matuzas 
Jonas J. Bagdžiunas

T. Astramslas.
S. L. A. sekretorius

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės“

Užsimokėjo : 
Hoboken, N. J. nauja kuopa No.47

Antanas Pranaitis 60
Alena.Vosilienė ' 60
Jul. Vitkauckas 60
J. B. Jusaitis 60
V. V. Jusaitis 60
Ona Jusaitienė 60

Baltimore, Md. kuopa No. 28
Seni: Vin. Zelvis 60

Kaz. Baltruszaitis 60
Vin. Kvederas 30
Fel. Dailidonis 30
Antanas Nemura 25
Vin. Bielis 25

Nauji: Vin Nemura 60
Kaz. Nemųra. 60

V. Martiszius T.M.D. sekr.

Gamalielius.
Lenkiszkai paraszė A. Niemojevski. 

(Pabaiga.)
■— Dabar iszdavei pats savę 

ir įsi painioj ei pats į savo kil
pas, tu, kuris pasiduodi už 
Teisybę ir Szviesą! Patiks 
tavę užpelnyta bausmė aky- 
veizdoje žmonių minios už ta
vo melagingą kalbą. Ar ne- 
pasakiai, jog tasai, kuris už
laikys tavo žodžius gyvens per 
amžius? Dabartės pažinom 
tavę, jog neszvąrias lupas ati
darai priesz žmones! Abrao
mas gyveno vardan Vieszpa- 
ties ir pranaszai gyveno var
dan Vieszpaties — o numirė. 
O tu sakai, jog kas gyvęs var
dan tavo, nenumirs? .0 me
lagingas, o neteisus pranasze! 
Už ką stataisi ? Ar keli savę 
augszdziaus musų tėvo Abrao-' 
mo?

Tie žodžiai padarė įspūdį 
griaustinio. Minia sujudo. 
Bet ant trukszmo ir riksmo 
ėmė viražų balsas rabino, ku
ris kalbėjo tais žodžiais:

— Abraomas, tėvas mano 
su džiaugsmu laukė mano atė
jimo. Keikalavo to nuo ma
nęs ir užmerkė akis. Jūsų 
akys dar atdaros, o jau krei- 
oiatės nuo manęs!

llabakukas ėmė rėkti:
. — Žiūrėkit, jis matė Abra

omą!
Avrumas kvatodamas szau- 

kė:
— Netur dar penkesdeszimts 

metų, o sako kalbėjęs su pa- 
triarku!

Nahumaą-gi atsikreipė į 
žmones ir rėkė:
- — Ar ne velnias szneka per 
jo burną?!
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Paskui atsiliepė į rabiną:
— Nutilk, ne žeisk žmonių, 

kad tavę nepatiktų rusti baus
mė! Nematei Abraomo ir ne
matysi, nes ten, kur jis yra, tu 
nebusi!

Rabinas atsakė:
— Pirmiaus negu buvo Ab

raomas, buvo Žodis, kuris yra 
manyje!

Nahumas žengė kelis žings 
nius prie minios ir rodydamas 
ranka įjabiną, szaukė:

— Girdėjot?!... Pirma tėvo 
musų Abraomo buvo jisai!....

Habakukas rėkė kiek įgalė- 
dams:

— Pranasze, atsilankantis 
savo tėvynėj, pasigailėk jos, 
nekankink ją, nes gana jau 
kenczia!

Užkimo ir pradėjo kosėt. 
Szalyje stovintis Avrumas už
ėmė jo vietą, rėkdamas:

— Pasigailėk tėvynės pra- 
nasze siūlantis pragaisztį! Nes 
jeigu tavęs klausysim, numir
siu! isz baimės ir pasipiktinimo 
dėlei papildytų nelabysczių!

Rabinas apsidairė po szven- 
tinyczią, nusiszypsojo, palin
gavo galva ir tarė:

— Užtiesą, nieks nėra pra- 
naszu mieste savo ir savo tė
vynėje!

— Jis niekina mus! — rėkė 
Habakukas, kosėdamas ir 
spjaudydamas.

— O žmonių kantrybė! — 
szaukė Gamalielius, laužyda
mas rankas.

Nahumas gi perplėszė dra
bužius ir szaukė:

— Iszveskite jį ant miesto 
kalno ir meskite žemėn, idant 
liautųsi!

O Avrumas sznypsztė:
— Nedorėlis!... Miestui 

grąsina pražuvimu!... Isz- 
siaugsztina ant Vieszpaties ir 
pranaszų!... Užmuszkim jį 
akmenimis!

Būrelis mokintinių apstojo 
rabiną. Artinosi svarbi va
landa. Isz visų pusių kėlėsi 
rankos, suspaustos kumsczios, 
akys žibėjo piktumu, minia 
ūžė, reikalavo atlyginimo. Ha

rankom už galvos ir linguo- 
dams į abi puses rėkė nuliūdęs:

— Isztruko isz mus!
Kada apsidairė isz naujo, 

jau kuone visa szventinyczia 
buvo tuszczia, tiktai dar grū
dosi tarp durų. Habakukas 
nubėgo prie durių ir pradėjo 
kalbėt į iszeinanczius. Bet 
kiekvienas szalinosi nuo jo, ir 
rūpinosi įsiskverbti į minią. 
Po valandėlei Habakukas jau 
neturėjo su kuom kalbėti. Per 
atdaras duris matyt buvo tusz- 
ežias piečius ir gatvės, ant ku 
rių kilo debesiai dulkių, o jose 
judėjo nedidelis būrelis, kuris 
ėjo prie miesto vartų, ant galo 
isznyko tarp debesių dulkių.

Gamalielius puolė į kėdę, 
paremdamas galvą rankoms. 
Drebėdamas nuo atjaustų įspū
džių Avrumas prisiartino prie 
jo. Apsidairė į visas puses, 
ar kas neklauso, ir tarė pas
laptingai:

— Gamalieliau.... Asz la
bai bijau... Pasakyk, ar jis 
manęs neprakeiks?... Pasa
koja, jog kada pažiurėjo į me
dį, tai medis iszdžiuvęs.... O 
asz senas, silpnas, jautrus ir 
jis pažiurėjo į manę.... Tai 
tu mus ant to gundei, ką asz ?!... 
Gamalieliau, ar jis manęs ne- 
nužiurėjo?....

Gamalielius nusijuokė kar 
ežiai, pakilo, nustūmė kėlę ir 
ėjo prie^durių. Avrumas da- 
sivijo jį, nugriebė už alkūnės, 
prikiszo prie jo pergąsdintą 
veidą ir tarė su pamėlynavu
sioms lupoms:

— Tu juokiesi, Gamalieliau, 
o asz mirsztu!... Jis manę 
nužiūrėjo, ant tikro... Gama 
lieliau duok rodą, nes asz dar 
nenoriu mirti.... nenoriu, 
nenoriu!

Gamalielius, nežiūrėdamas į 
jį murmėjo kasžin ką po nose, 
o akyse žibėjo dykas juokas:

— Ar tavę nužiūrėjo? Ne 
žinau, ir tas man menkai rupi. 
Žinau tiktai, jog pas mus dau- 
giaus negrįž*

bakukas, Avrumas ir Nahu
mas bėgiojo po susirinkusius, 
gundydami, kad nubaustų, O' 
Gamalielius — nesijudino, tik 
rodė pirsztu į rabiną. Minia 
sujudo ir stūmėsi pirmyn. Pa
dėjimas darėsi vis sunkesniu. 
Rankos styrojo netoli pakyli- 
mo teip kaip raguotinės karei
vių, szirdys degė neapykanta, 
žibėjo dantys. Mokintiniai 
užstojo rabiną krūtinėms, bet 
tuojaus buvo nustumti.

Tuomkart iszrodė, jog rabi 
nas pražuvo. Visoj szventiny- 
ežioje ūžė viens szauksmas:

— Numest jį nuo uolos!
Bet rabinas stovėjo ant pa- 

kylimo ramus, lyg kad užimąs 
ir grąsinimas ne į jį butų at
kreipti, lyg kad nebūt matęs 
gaujos įnirszimo nė isztiestų 
rankų, suspaustų o kumsezių. 
Žmonių banga kilnojosi aplink 
jį, kaip jūrės laike audros ap
link uolą, idant ją užliet ir su- 
trupint. Pirmoje eilėje buvo 
Habakukas, Avrumas ir Na
humas. Viens Gamalielius 
stovėjo szalyje, kaip vadas, ir 
vis laikė ranką isztiesę*, rody
damas į rabiną. Jau rankos 
gaujos siekė drabužių ir rankų 
mokintojo, idant jį nutraukti 
nuo pakylimo, ir vilkti szven- 
tinyczios grindimis.

Tada atsitiko dalykas, ku
rio nieks nesitikėjo.

Rabinas pakėlė galvą, pa
lenkė ją pirmyn pažiurėjo rus- 
ežiai į užpuolikus, o anie kaip 
vėjo pucziami, pradėjo trauk
tis atgal nusigandę.

Tada rabinas nuėjo nuo pa
kylimo ir žengė per vidų baž- 
nyczios. Minia persiskyrė ir 
pradėjo eit per duris. Paskui 
rabiną ėjo jo būrelis.- Daėjo 
iki viduriui szventinyczios.

Gamalielius negalėjo supras
ti kas dedasi. Nuleido ranką 
ir dairėsi nusigandęs aplinkui. 
Habakukas su Avrumu pribė
go prie jo, kalbėdami persi- 
gaudę: ,

— Žiūrėk, žiūrėk, iszeina!
— Iszleidžiam jį.
Nahumas nusistvėre abiem

Isz visur.
Ant salos St. Vincent, vaka

rinėse Indijose, prigulineziose 
Danijai, buvo pusėtinas žemės 
drebėjimas.

Londone, tapo nuleistas į 
vandenį didžiausias kariszkas 
laivas „King Edward VIP’, v 
kuris kasztavo $7,500,000.Ant 
laivo yra net 42 kanuolės, 800 
kareivių turės vietą, 95Q tonų 
anglių paims, 18,000 arklių 
pajiegą, greitumas 12 mylių 
valandoje.

Pragoj 6 dieną liepos czekai 
szventė sukaktuves gimimo 
Huso, kurį 1415 m. Konstau-' 
cijos susirinkimas nutarė su
deginti, kaipo atskalūną. 
Szventėje dalyvavo ,į 700 
draugysezių. Keletas draugys- 
ežių buvo isz Anglijos, Pran
cūzijos ir Vokietijos.

Mieste Baku, ant Kaukazo, 
sustraikavo 40,000darbininkų. 
'Visoki darbininkai pametė 
darbą apart duonkepių. Laik- 
raszeziai teipgi neiszeina. Ma
tyt, darbininkai gerai susior- 
ganizavoję.

Anglijos karaliui besilan
kant Airijoje, patrijotė „Mau
de Gonne” Dubline iszkabino 
juodą vėlavą ties savo namais. 
Policijai tąją nuėmus, iszkabi
no kitą, prie kurios vėl kabi
nosi policija. Maude Gonne su 
verdaneziu vandeniu vienok 
policiją atgrąsino ir juoda vė- 
lava likosi kaboti.

Ugniakalnis Vezuvius, Ita
lijoj, pradėjo mesti daugiaus 
lavos, kurios sriovė 24 pėdų 
plotyje, o 3 pėdų storume, nu
tekėjo žemyn ir sudegino vie
nus namus. Teipgi yra girdi
mi požeminiai griausmai.

Mieste Kassel, Vokietijoje, 
neteko darbo 30,000 darbinin
kų dėlto, kad balsavo už socia
listų partiją;
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Ant Volgos sudegė garlai
vis „Petr”, kur bešigęlbstint 
keleiviams 60 nuskendo. •

Mieste Koęnigrąetz, Vokie
tijoj, tapo nusūdytas kunigas 
Horaczek ant ^pusantrų metų 
sunkaus kalėjimo už žargini- 
mą 8-12 metų mergaiczių, ku 
rias mokino tikėjimo.

Garlaivis „Vega”, kuris bu
vo iszplaukęs prie sziaurinio 
žemgalio, pakliuvo į tarpą le
dynų ir tapo sutruszkintas,; 
Jurininkai iszsigelbėjo mažuo
se laiveliuose,kuriems nuplau
kus 200 mylių, tarpuose ledų, 
atrado kitą laivą.

žin turTTeorias XIHlurejo jį 
ant pirszto net mirdamas. Ka
da kardinolas Oreglia atėjo 
dėl’apeigų ;ir urėdiszko pa-, 
tvirtinimo popiežiaus myrio, 
žiedo jau'nebuvo. Matomai 
žiedą numovė nuo mirusio po
piežiaus pirszto viens isz arty- 
miausių, už ką gal tikisi pasi
pelnyti.

Nauju popiežium tapo' isz- 
rinktas kardinolas Guisėppe 
Sarto, Venecijos kardinolas, 
kaipo Pius X.

Odesoje sustraikavo važny- 
czios ir stytkarių konduktoriai 
reikalaudami didesnės algos. 
Teipgi sustraikavo. ir dokų

Nacion al-1 i bėrai ų 1724’3,893' 
Konzervptyyų ♦ < y- 909,714
Laisvamaniif žftrbniif *532,505
Lenkų 340,480
Vieszpatystės partija 282j454 
Prieszžydžių 244,587
Laisvamanių susiv. 241,116
Būrų susi v. 117,327
Dvaronų susiv. 114,350
Nepriegulm. liberalų 102,974 
Velfų (Uanoverieczių) 94,214 
Neprieg. konzervatyvų 94,150 
Vokieczių partija 93,804 
Prancūzų partija 81,527.
Nacionalistų partija 27,334 
Vidurinės luomos par. . 26,809 
Krikszczioniszkų social.23,115 
Danieczių 14,843
Lietuvių 6,012
Tiesos partija 502

Baku, ant Aaukazo, sudegė 
kpletas k e rosi no szulinių, ku
riuos uždegę straikieriai.

Caraš ir carienė iszvažiavo į 
Tambavos guberniją, miestą 
Szaratov, pakėlimui į szven- 
tuosius Prokoro Mosznino, 
vardu szv. Serapino. 6000 pe- 
ligrimų isz visos Maskolijos 
susirinko ant tos iszkilmės.

Glasgove, Škotijoj, ant vie
nos stoties atsimuszė į galą ek
skursijos trūkis, kur du vago
nai tapo isz rėlių iszmesti, 13 
žmonių užmuszta o per 20 su
žeista.

Vengrijoj, mieste Anina, 
sustraikavo 1,400 geležinkelio 
darbininkų; prie jų prisidėjo 
dar 3,000 kalnakasių ir gele
žies liejinyczių darbininkų.Jie 
reikalauja pakėlimo algos ir 8 
vai. dienos darbo. ,

darbininkai prie kariszkos lai 
vynė3.

Silezijoj yra senutė 112 me-

Vatikane, popiežiaus kasoje, 
pasigendama apie $20,000,000, 
kurie liko nuo Piuszo IX. 
Pirm 15 metų Romoje daug 
maldingų aristokratų buvo ar
ti subankrųtijimo ir lūkėjo 
popiežiaus pagelbos, kuriuos 
popiežius suszelpė su $2,000, 
000. Paskiaus Belgijoj tapo 
nuo popiežiaus įsteigta katali- 
kiszka banka, apie kurios li
kimą nieks nežino. Dabar su
važiavę kardinolai ant rinki
mo naujo popiežiaus užsimanė 
perkratyti ir popiežiaus kasą, 
dėlko ir pasirodė stoka virsz 
minėtos sumos.

Riazaniaus gub. sustraikavo 
daugelyje vietų dvarų darbi
ninkai. Minsko gub. teipgi 
sustraikavo reikalaudami pa 
kėlimo algos. Dabar laike pju- 
tės dvarų darbini n k^ms ge
riausias laikas straikuoti.

Dono apskrityj, Maskolijoj, 
sustraikavo laukų darbininkai. 
Moters nesekė paskui vyrus ir 
ėjo dirbti, persikalbėti nesida
vė. Tada darbininkai ant jų 
užpuolė ir jos subėgo į kluoną,

Budapešte, Vengrijos sostą- 
pilėje, radikalų partijos pa 
siuntinys Holman Pagh į sei
mą at&inėszė 10,000 kronų, ką 
jam įdavė 4 valdžios partija, 
idant tylėtų ant valdžios darbų 
ir iszvažiuotų visai isz miesto. 
Tokiam kysziui iszėjus į aik- 
sztę, visi seimo pasiuntiniai 
užpuolė ant ministerių pirm- 
sėdžiojr toks ermyderis'paki
lo, kad turėjo pertraukti sesi
ją. Paskiaus dar iszsiaiszkino, 
kad‘ minįsteris teiravosi kiek 
reiksę pinigų papirkimui prie- 
szingų valdžiai laikraszczių. 
Ministeris turėjo isz seimo 
bėgti.

norėdamos pasislėpti. Kluoną 
uždegė ir 33 moters sudegė.

Popiežiaus žiedas, paeinąs 
pet nuo szv. Petto dingo kas-

‘ Vokietijos valdždžios orga
nas „Reichšanzeiger” padavę
urėdhzką ‘skaitlių balsų nuo 
rinkimų į ciesorystės seimą, 
kur balsų gavo partijos': 
Socialistų 3,025,1.03
Katalikų 1,853,707

Galicijoj vėl pakilo bau
džiauninkų straikas isz prieža
sties nęiszpildymo ponų priža
dėjimo, kurie pernai vasarą 
pažadėjo darbininkams 10 da
lį naudos, vietoje 11 ar 12. 
Net 56 kaimų ūkininkai bau
džiauninkai nulaikė susirinki
mą ir nutarė neiti prie rugia- 
piutės iki ponai neiszpildys sa
vo pažadėjimų. Dėl atsargumo 
ponai, visur parsikvietė žanda
rus, . kad baudžiauninkai jų 
neužpultų.

i Amerikonai, Ch.J. Gliddens 
su paczia, isz Lowell, Mass., 
isz ATbpenhagen, Danijoj, isz- 
plaukė prie sziaurinio žemga
lio, kur paskui automobylium 
per sniegus ir ledus ketina pri
važiuoti į vidurį . žemgalio. 
Turbut p. Gliddęns tik pasi
girti ir pasigarsinti nori.

. Kievoje, 7 liepos numyrė žy
das Falkovicz, sulaukęs 121 
metų amžiaus.

Anglijos karaliui lankantės 
Airijoj, mieste Cork tapo pa-, 
rengtos dekoracijos papuoszi-

tų, Pranciszka Vonsova, lenkė, 
vargdienė. Isz valscziaus kasos 
ji gauna 3 markes (75 et.) ant 
mėnesio pragyvenimui. Senutė 
esanti teip drūta, kad kasdien 
vaikszczioja bažnyczion.

Ispanijoj, miestuose Barce-' 
lionoje, Murcia, Cadiz, Ronda, 
Alcola ir Alboy sustraikavo 
visi darbininkai už tai, kad 
pirmesnuose štraikuose valdžia 
įmetė tulus straiko vadovus į 
kalėjimą, kurių, reikalauja pa
leidimo. Teipgi reikalauja pa
kėlimo algų. Valdžia visur ka
riauną užtraukė;Alcola mieste 
straikieriai susimuszė su ka
riauna.

Galicijoj, tarp ATalvaria ir 
Sucha nuo tavorinio trūkio at
sikabino 12 vagonų su akme- 
nais užkrautų ir pasileido į pa- 
kaluę atgal per 20 mylių, kur 
sutiko atvažiuojantį keleivių 
trūkį, isz kurio pasidarė tik 
krūva skeveldrų. 30 keleivių 
užmuszė, o 52 sunkiai sužeisti 
tapo.

Poznan a is lenkai dabrr or-
mui miesto, kurias gyventojai ganizuojasi ir ketina nuo vo- 
nudraskė ir sumynė. Isztiki-1 kiszkos valažios varu paroika- 
miejie vėl tais^į dekoracijas ir lauti įvedimo lenkiszkos kal- 
padaugino polięiją sergėti tuos 
papuoszimus*

Isztiki- kiszkos valažios varu paroika*
. ~ :__ j:____ i • _i____ i i

I bos į visas pradines mokyk* 
‘las.
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Lietuviu tauta
senoveje ir sziadien. 

Parašė J. Šliupas, M. D.
(Tąsa.)

Nors jau n y stoję smarkavęs, Alyattės vėliaus pastojęs tei
saus ir gero budo. Iš Kariškės pačios gimė jam Kroizas. Jis 
turėjo daugiaus pačių ir vaikų, ir vienas—Adramy tas—sako, 
įsteigęs miestą Adramyttion. Vieną iš jo dukterų buvo vedęs 
Mėlas, kurio sūnūs Pindaras buvo smarkaujančiu iėrionu Ep- 
hėze, su kuriuomi Kroizas vėliaus kariavo. Susilaukęs senat
vės, Alyattės, regis, savo karūną pavedė vienam iš savo sūnų 
—Kroizui. Dar, mat, prie tėvo gyvos galvos buvo prasidėję 
intrigos tarpe jo sūnų, ir drūta partija buvo susidariusi dėl 
labo gimusio iš Joniškės motinos Pantalėono, vieno iš pus
brolių Kroizo, kas padarė nemažai klapato dėl įstatymiško 
įpėdinio.

Kroizas turėjo jau 35 metus amžiaus, kada užsėdo ant 
Lydijos sosto 568 m., buvo tai gabus ir ant karių pasinešęs 
karalius. Pirmu jo darbu buvo užpuolus apgulti Ephėzo mie
stą, kuriam rods valnybę paliko, bet išgujo Pindarą. Vėliaus 
jis vajavojo su Joniškiais bei Apoliškiais Graikais, ir paėmė 
visus Graikų miestus Azijoje ir privertė juos pastoti duokli
ninkais. Trukumas didesnės polytiškos kombinacijos buvo 
šaltiniu Graikų silpnybės ir pragaišties. Su Joniškiais Grai
kais, ant salų gyvenančiais, Kroizas sulygo suderybas bend
rystes. Paskui, 567-562 m., Kroizas po savo valdžia paveikė 
beveik visas gentes, gyvenančias į vakarus nuo Halio upės, 
apart Lykiskių ir Kilikų, kurie pasiliko valnais. Tai-gi po 
Kroizo valdžia susirinko dabar: Lydai; Phrygai, Myzai, Ma- 
riandynai, Chalybai, Paphlagonai, Thynų ir Bithynų Thra- 
kai, Kariškiai, Pamphylai, Graikai Joniškiai, Doriškiai ir 
Apoliškiai.

Kroizas gyveno puikiai ir linksmai, ir sako, kad jis savę 
ėsąs skaitęs už laimingiausiąjį žmogų ant žemės. Jis buvo su
sikrovęs teip didelius turtus, jog jo turtingumas perėjo į prie
žodį: „turtingas kaip Kroizas”. Tie lobiai Kroizui tur-butėjo 
iš dalies nuo aukso plovynių Paktoliaus ar Piktuoliaus, nuo 
Timolių kalno tekančio1), ir iš kasyklų susiedijos kalnynuose; 
dalį jų nešė duoklės nuo paveiktų genčių; kita dalis įgyta tapė 
per konfiskatą turto poly tiško priešgynos, kurs buvo rėmęs 
ant sosto Pantalėoną; bet daugiausiai tur-but lobių teko 
Kroizui per išmintingą sudavadyjimą tautiškų įėmimų prie jo 
tėvo galvos. Todėl Kroizas buvo duosnus, ypatingai Grai
kams: Thėbose Bojotijoje buvo aukso trikojis, padovanotas 
per jį Ismėniškamjam Apollonui; Ephėzui dovanojo aukso 
karves ir didumą koliumnų; Delphuose dievnamiui Pronajos 
tapė dovanotas didelis skydas iš aukso, apart aukų į Branchi- 
das Milėzijoje, dėl Amphiarao. Hėrodotas sakosi matęs lieji
nius iš tyro aukso, skaitliuje 117, skarbnyčioje Delphų, teip- 
gi kituose Graikų dievnamiuose—figūrą levo, vyno kruzą, ži
bančią vazą, statu vą moteries (Kroizo duonkepė jos!), skydą ir 
jėtį trikojį, tūlas figūras karvių, ir daugelį filiorių, ir dai kitą 
skydą—viską iš aukso, kas yra daroda kaip bagotumo teip- 
pat ir duosnumo karaliaus.

1) Strabo, XIII 4, 6.

Nedyvai, kad Sardėse kieminėtis mėgdavo garsus anuose 
laikuose Graikai, ir tarp jų 561 m. Solonas, kurs buvo pasi
davęs ant kelionių, tur-but idant išvengti tyraniją Peisistrato, 
Pavaišinęs, kaipo savo svečią, Kroizas liepė Soloną savo tar
nams apvedžioti po jo skarbnyčias ir parodyti jam anų dydį 
ir puikę. Potam klausė Salono, ką jis skaitąs ėsant laimin
giausiu iš visų žmonių? Tas atsiliepė Teliių iš Athėnų, kurs 
matęs užaugant vaikus ir vaikų vaikus, galiaus kritęs ant mu- 
šiavietės besikaudamas su neprieteliais ir užsipelnęs didelę 
guodonę savų viengenčių. Antrąsyk klausiamas, kas toli aus 
ėsąs laimingiausias, Solonas atsakęs: Kleobis ir Bito, kuriuo
du įgyję ėsą dovanas imtynių žaislose, o atėjus šventei Hėrės 
Argose, jie —ažuot jaučių—nuvežę motiną kare, už ką tytvei
kos maldininkų juos gyrė; motina-gi meldė die vės, kad su- 
nams suteiktų didžiausią palaimą, kokią gali įgyti mirtini 
žmonės. Po aukų ir šventos česnies, abudu jaunikaičiai sumi
gę dieynamyje, daugiaus nebepabudo. Argiečiai padarydino 
jų statuvas ir pavedė aukurui Delphuose. Kad čion Kroizas 
užpykęs paklausė, ką-gi Solonas manąs apie jo laimę, tasai 
atsakė, kad nėsą ko girtis laime pirma negu kas užbaigia savo 
gyvatą: nes daugsyk dievai žmonėms duodą giedrulėlį laimės, 
o paskui panardiną juos griuvėsiuose. Karalius Salonui nesu
teikė nė dovanų nė paguodonės iškeliaujant, nes jam rodėsi 
tas žmogus turįs būti begėdiškai kvailas, kurs dabartinę gero
vę už niek laikydamas, vien vai liepia laukti ir žiūrėti, koks 
bus galas.

Kroizas turėjo du sunu: vienas buvęs iš prigimimo neby
lys, o antras gabus vaikiščias, vardu Atys. Kroizui sykį prisi
sapnavo, kad šitas Atys turės mirti nuo užgavimo su geleži- ‘ 
niu brūkliu. Tėvas, persigandęs, liepė sunui vesti moterį, ir iš 
sunaus aplinkės prašalino visokius ginklus. Kad sutuoktuvės 
;buvo rengiamos, atkako pas Kroizą Phrygijos karalaitis, var
du Adrastas, kurį tėvas išvijo iš šalies už užmušimą tikro bro
lio. Karalius palei papročius šalies ąpvalė ateivį nuo plėmos 
žmogžudystes ir priėmė Adrastą į palocių ant gyvenimo. Tuo 
pačiu laiku Myzų pasiuntiniai atkako kviesdami Kroizo sūnų 
ant medžiojimo šerno, kurs jų javus naikino, o kurio jie nu
dėti neįstengė. Kroizas velyjo leisti Lydų jaunuomenę, ir visus 
savo medinčius bei šunis, bet ne karalaitį. Atys meldžia tėvo, 
kad jį leistų. Tėvas atsiminęs sapno atkalbinėja sūnų. Bet ta
sai klausia, kokius geležies ginklus šernas vartoja? Kroizas 
pagautas tokiu užklausimu, liepia Adrastui keliauti drauge 
su Atiu ir būti šitojo sargu. Adrastas nenoromis eina, eina 
tik, idant karaliui įtikti. Medinčiai nukakę į Olympą, veikiai 
žvėrį surado ir apspitę ratu, svaidė savo brūklius į jį. Tad ir 
Adrastas mėtė savo jėtį į šerną, bet nepataikė į žvėrį, o užga
vo Atį. Tokiu btfdu sūnūs Kroizo tapė užmuštas ašmene gele
žinio brūklio, ir persergėjimas vaidyliaus sapne išsipildė. Tai 
buvo dėl tėvo didelis smūgis, tuomi didesnis,., kad priglaustas 
$vetimžemietis užmušė jam sūnų. Tačiau s Kroizas Adrastui 
gyvastį paliko. Bet kad sunūs Atys su iškilme buvo palaido
tas, tad Adrastas, savę skaitydamas už nepalaimingą šaldrą, 
nusižudė ant ano kapo. Kroizas, netekęs sunaus, apgedavo jį 
per du ištisu metu.

Baigiantės gedulių laikui, Kroizą padrebino žinia iš už- 
rubežio. Jis išgirdo, kad Kyras buvo suardęs karalystę Astya- 
gio 558 m. pirm g. Kr. ir kad Persai labai įaugo į galybę. 
Kroizas užsimetė klaustis orakulų, ar jis turįs užpulti'ant Per-
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sų ar ne. Pirma to jis norėjo išmėginti, ką orakulai žino, ir 
išsiuntė pasius pas keletą orakulų Graikijoje ir pas orakulą 
Ammono Libyjoje: sukankant 100 dienų nuo iškeliavimo, jie 
turėjo klausti orakulų, ką toje valandoje veikiąs Kroizas, ka
ralius Lydijos. Atsakymai orakulų, užrašyti raštu, turėjo būti 
parnešti karaliui. Užsilikęs yra tiktai atsakymas Pythijos 
Delphuose, kurs Kroizui teisybę įspėjo. Kroizas, mat, dienai 
paskirtai atėjus, paėmė želvą ir gėrelį, ir supjausiąs savomis 
rankomis, virino juos krūvoje variniame katile, kurs buvo 
pridengtas variniu dangčiu. Dabar Kroizas rįžosi prisimeilinti 
Delphų dievui. Pats padarė brangias aukas ir paliepė visiems 
žmonėms savo šalyje daryti aukas palei išgalėjimą. Potam su- 
tirpdino didelę daugybą aukso ir nuliedino 117 nuliejinių, 
kožną 3 plaštakas ilgus, 3 plaštakas plačius ir 1 plaštaką sto
rus; keturi iš gryno aukso svėrė 2 j talantų, o kiti iš nublan- 
kusio aukso ir svėrė 2 talantų. Tėip-gi padarydino statuvą 
tėvo iš gryno aukso, kuri svėrė 10 talantų. Tą viską Kroizas 
nusiuntė į Delphus, priegtam dvi puodyni smarkaus didumo, 
vieną iš aukso, kitą iš sidabro (kurioj tilpę į 5000 gorčių!), 4 
sidabrines verpeles ir 2 važi, vieną auksiną, kitą sidabriną; 
daugybą apvailainų sidabrinių bliudų, moters figūrą auksiną, 
3 uolaktis augštą; ir dar jis dovanojo antkaklį ir juostą savo 
moters........

Paslams, vežantiėms tas dovanas į Delphus ir kitas ora
kului Amphiarao, įsakė klaustiesi orakulo, ar Kroizas turi 
pradėti karą prieš Persus, ir jeigu teip reikėtų, ar jis turi su- 
sidrutinti spėkomis kokio-nors talkininko. Abudu orakulu 
sutiko tame, atsakydami, kad jeigu Kroizas užsipuls ant Per
sų, pragaiš galinga karalystė, ir velyjo jam, kad apsižiūrėtų, 
kas yra galingiausiu tarp Graikų, ir su tais sutartų talką.

Dabar Kroizas įtikėjo, kad jis prapuldys karalystę Persų 
ir iš naujo nusiuntė aukso dovanas į Delphus. Įtupėjo susi
telkti su galingiausia Graikų valdžia, ir Spartėnai su džiaugs
mu pristojo ant draugybųir talkos, nes ir jiems dovanos Kro 
ižo buvo teką. Tad Kroizas Su kariumene įsiveržė į Kappado- 
kiją, nors išmanus Lydąs Sandanis atkalbinėjo jį nuo karės 
prieš Kyrą. Per Halio ūpą jis armiją pervesdino tiltais, ir at
kakęs į distriktą Ptėriją, pustyjo laukus, gyventojus miesto 
Ptėrių pavergė ir užėmė aplinkinius kaimus. Tuomi tarpu 
Kyras traukė su armija priešais, veltui dar gundydamas Jo- 
niškius Graikus ant maišto prieš Lydijos karalių. Ptėrijoje 
įvyko didelis mušis, bet pergalė buvo abejotina dėl abiejų 
partijų.

Kroizas grįžo namon, į Sardes, mierydamas surinkti savo 
talkininkus—Aigyptėnus, Špartėnus ir Babylonėnus—ir pa
naujinti karą ant pavasario. Namie ant žiemos atleidė savo 
armiją, susidedančią iš samdytų kareivių, nesitikėdamas, kad 
Kyras užsimanys traukti prieš Sardes teip greitai.

Kyras, supratęs Kroizo mintis, pasirįžo su skuba užklupti 
ant Sardžių miesto pirma, negu Lydai antru atveju sutrauks į 
krūvą savo kariumeną. Kroizas, įstabintas teip netikėtu pasi
kreipimu dalykų,vienok vedė Lydus į kovą. Lydai kariaudavo 
raiti, turėjo turėjo ilgas jėtiš ir garsėjo mokėjimu jodinėti ant 
savo eržilų. Kova įvyko'platumoje pas Sardes, per kurią te
kėjo upelis Hyllos. Prieš Lydų kavaleriją Kyras išsiuntė savo 
raitelius ant verbliudų, paskui tą ėjo pėstininkai ir galiaus 
raiteliai ant arklių. Lydų žirgai, pamatą ir užuodę verbliudup, 
pasibaidę apsisuko ir metėsi bėgti. Tad Lydai, nušoką nuo11

arklių, susirėmė su Persais. Po ilgų imtynių, Lydai tapė Su
vyti į miestą Sardžių, ir Persai apgulo miestą.

Kroizas vėl siuntė pasius pas talkininkus, kad skubėtų 
jam, apgultam, į pagelbą. Rods Spartėnai rengėsi traukti, 
kaip štai nepoilgam gavo žinią, kad Sardėms puolus, pats 
Kroizas pateko į nevalą. Mat į 14-tą dieną apgulimo, Per
sams pasisekė įsigauti į citadellą, ant skardžių uolynų išstaty
tą, kur Lydai nė sargybos nelaikė. Tad Sardės tapė paimtos 
ir pateko rubavojimui 554 m. pirm Kr. g. Pats Kroizas tapė 
gyvas paimtas; sako, jis gyva* išlikęs tiktai per prabylimą jo 
nebylio sunaus, kurs iš širdgėlos suriko ant Perso, užsimoju
sio užmušti karalių: „Žmogau, neužmušk Kroizo!” Sako Ky
ras, norėjęs Kroizą apsunkintą retėžiais, drauge su 14 Lydų, 
sudeginti ant stirto, bet kada išgirdo aną minavojant Soloną, 
liepęs laužus užgesinti ir teip-gi sustabdęs kareivius nuo grob
stymų miesto. Potam, sako, Kroizas nusiuntęs retėžius dievui 
Graikų ir subarąs jį už pasiundymą ant karės ir už jo nedė
kingumą. Bet Pythija dievą teisino tuomi, kad Kroizas nesu
pratęs atsakymo orakulo: juk-gi karalystė dingusi; kodėl Kroi
zas nebuvo klausęsi, keno karalystė turės dingti: ar Lydų ar 
Persų? Į trumpą laiką Kyras su Kroizu labai susidraugino, ir 
Kyras atidavė Kroizui atgal jo pačias ir vaikus, ir visus drau
ge su savimi išsivežė. Jeigu ne baimė maišto, sako Kyras butų 
įstatęs aną valdymieru gimtinės šalies. Lydai-gi, neteką savo 
valdžios, pastojo baikštus, paklusnus, darbštus, ir naudingi 
kaipo vergai.

Persai užima vakarinę Mažąją Aziją.
Puolus Lydų monarchijai 554 m. pirm Kr. g., Joniškiai 

Graikai per pasius prašėsi Kyro, kad juos priimtų už savo 
duoklininkus; bet Kyras su piktumu atmetė jų reikalavimą, 
tik su Milėtėnais sutarė išderybas. Tad Graikai—Joniškiai ir 
Ajoliškiai—rengėsi ant gynimosi, griebėsi pilti pylimus, ypa
tingai Phokajėnai, ir pasiuntė nuo vi-ų pasius prašyti pagel
bės į Spartą, ypačiai kad Si artėnai buvo išrengę armiją parė
mimui Kroizo. Lakedaimoniečiai atsisakė, tačiaus pasiuntė į 
Phokają tulus žvalgus dėl ištyrimo dalykų stovio; iš tų tarpo 
Lakrimas nukako į Sardes ir pranešė Kyrui, kad Lakedaimo
niečiai nepavelinsį jam skriausti Hellėnų miestus. Kyras, įpy
kęs, žadėjo Spartėnams namie gana klapatų dėl apsvarstymo 
parūpinti, apart Joniškųjų. ; \

Kyras vienok urnai iškako iš Sardžių dėl karionių rytuo
se, palikdamas Persą Tabalių su garnizonu citadellėje, o pa
vesdamas turtus ir lobius užgrobtus, su valdžia ant Lydų, 
Pakčiui, Lydui iš gimimo. Dar Kyras nebuvo parvažiavęs į 
savo sostapylę, kaip Paktys pakėlė maištą, apginkluodinąs 
Lydus, ir panaudojo paliktus jam turtus dėl pasamdymo švie
žių kareivių. Kyras keršyjo Lydus parduoti į vergystę, bet 
Kroizui patariant sutikęs ant to, kad atėmus ginklus nuo Ly
dų velyk juos pakurstyti prie lošos ant kanklių ir prie pre
kybos. „Tokiu keliu—Kroizas tvirtino—veikiai Lydus išvysį 
pastojant moterimis ažuot vyrų”. Kyro mislį išpildęs jo gene
rolas Mazarės.

Pradėjęs maištą, Paktys pajūriuose nusisamdė Graikiškus 
samdininkus ir apgulo valdymieraujantį Tabalių Sardėse. Bet 
vos išgirdo Mėdų generolą Mazarį prisiartinant su armija, siųsta 
Kyro prieš jį, Paktys atleidė savo kareivius ir pats bėgoį Kymę, 

(Toliaus bus.)
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Santiago de Chile, pietinėje 

Amerikoj, liko be duonos, nes 
sustraikavo visi duonkepiai.

Atsakymai.
Bedieviui. „Laivas” ir 

„Saužinė” gavome ir patalpin
sime. „Malda” patalpinta 24 
No. „Vienybės”, o „Metavonė” 
30 num. Praszome dauginus. 

. -V. Praeiviui) Lietuvoje. 
Malonu butų kad Tamista su 
žiniomis isz Lietuvos mus tan
kiai aplankytumėte.

Darbininkui) Phiba.) Pa. 
Biographiją sulaikėme iki pa 
tiriant tikrai apie apraszomą 
y patą. Vardas ir pravardė 
galėjo būti ir kitos ypatos to
kia pat. Ta ypata yra dauge
liui pažįstama ir apie ją tame 
reikale be abejonės butų pa
tilę ę žinios „Varpe”. Į 30 
dienų turėsime tikrą žinią.

Korespondentui. Apie An
taną Szalaszevyczių isz Detroit 
negavome jokios žinios. Gal 
Jus paraszytumėt apie jį, jei 
matote yra verta apie jį raszyti.

Bažnytini ui, Waterbury) 
Corin. Til [s sekancz’uose tu
meliuose.

Aukos kankintiniams.
Strabulis, Plymouth, Pa. 35

Buvo $82,51
, Viso $82,86

Aukos mokslaeiviams.
So.Boston lietuvių aukos nupirkimui 
Rarhbynkainio pagal „V.” N.16 7.35

Buvo $49,61
Viso $56,96

Aut kelionės liet, delegato 
į Nyderlandyją.

Lietuvių Socijalistų kuopa isz 
Philadelphia, Pak 5,00

Buvo $157,96
Viso $162,96

Susirinkimai.
Waterbury, Conn. Auopa 

Susivie.nyjimo L. L. laikys 
vieszą susirinkimą 12 d. rug- 
pjuczio (August) 1903 m., se- 

redoje 7:30 valandą vakare L/i 
P. ATliubo kambariuose. Ant 
kurio b.i kvieczia visus geros 
valios tautieczius ir tautietes.-

Pagal nesupratimą dange-* 
liui isz tautieczių reiszkimą žo
džio „Laisvamanis^ bus paai- 
szkinta kuoaiszkiausiai ant to 
susirinkimo, ir kuopa savo nu
sprendimus spręs vieszai be 
jokios paslapties, dėlei paro
dymo visuomenei ką Susiv. L. 
L. veikia, ir ko geidžia ateitė- 
je. ATuopos S.L.L. sekr.

ū. Maximaviczius.

Parandavojimui yra pui* 
kus saloonas su visu geru įtaij 
symu, tik 200 pėdų nuo Nau; 
jojo Courto,-Wilkes-Barre,Pa. 
Dasižinokite po: No. 237 N, 
River str. Wilkes- Barre, ’P-a.

Pajieszkojimai.
Pajicszkau savo brolio, Juo 

,zo Melavo, isz Padleisių kai-, 
nio, Garliavos par., Mariam- 
polės pav.,, Suvalkų gub.; at
gal 5 mėnesiai gyveno Delray, 
Mich. Turiu labai svarbų rei 
kalą, teiksis atsiszaukti.

St. Melavas, 
1809 Ross Ave. Scranton, Pa.

Ar raszai kur gromatas 
jeigu teip tai, pas .mane , gali gauti 
visokios popieros gromątoms. Rasi
te su visokiom gražioms kvietkoms 
ir su gražeis pasveikinimais ir su vi
sokioms dainelėms ir šuvišokeis par 
veikslais. Tuzinas 20c.

•Popieros su iszleidžiamom kviet- 
kom< Labai gražios. Viena 15 Q.

. Abrozėlęi ant pavpikslo altorėlio, 
iszleidžiami. Vidui matyti szv. pa- 
vbikslai. Po 15 c.

Szilkinei abrozėlęi po 15.
'Sžilkihei pavinczavonės po 151 
Agentai gauna didelį pelną.

W. UKMANN, Box 14 Sta. W.
Brooklyn, N. J.

Dainos ir Kalbos.
. S. L. A 35 kuopos parengia dai

nas ie kalbas, nedėlioję, 16 rugpiu- 
czio,. ant 7 vai. vakare, salėje A. 
Genio, 243 E. Jfarket str, Wilkes- 
Barre, Pa.

Dainuos Dr. V. Kudirkos ’ Daini
ninkų Draugystė isz Plymouth, Pa.; 
kalbėtojai yra užpraszyti isz kitur, 
kaipo ir vietiniai..

Visi lietuviai ir lietuvaitės teiksis 
susirinkti pasiklausyti dainų ir kalbų, 
teipgi ir prisir.iszytf prie S. L. A. 
Prisiraszymo mokestis iki 40 metų 
$l,oo; nuo 40 iki 50 metų $2,oo su 
pirmąją czvertine mokesczia.

Įženga ant salės 10 et.
35 Kuoį o V Komitetas, v.

Ant pardavimo.
Jeigu norite, puikio vieto insitai- 

syti sav gyvenimus isz kur butu ne
toli in darbą ir teipgi in miestą, už 

prekg galite gauti pas
J. J. Paukszti 

Plymouth, Pa.

PIKNYKAS!
Nashua, N. II. Draugystė 

Szv. Kazimiero rengia savd 
Pikniką subatoje 8 d. Rugpju- 
czi > 19 )3 m. Lawndale Pa.kr 
Prasidės 4 valandą po pietų ir 
trauksis iki 12 nakties. Į sodą 
daveža kai ai South End ir 
Main str. Sodas yra arti mies 
to ir labai puikioje vietoje. 
Įženga vyrams-25č., merginoms 10c.

Užpraszome Komitetas.

Siuntoj ėi!
sviesto, suro, kiauszinių ir kitų tavo- 
rų, bus linksmi iszgirsti apie nauję 
freight ėjimaLackawannos geležinke
lio ant szių metų, spe’cialiszkai einan
tis greitai į New Yorką, Nevvarką ir 
tt. kur^sutinka patarnavimą dėl siun
tėjų ir gautojų.

Karai su ledais isz East Owego, 
stekenti tą miestą Syracuse, Utica 
division to Scranton, Newark ir 
Pier 41, New "York City.
- Szitas ėjimas prasidėjo 22 ■ May 

iri eina .kas utarnikas ' ir ketvergas 
kežną nedėlę, ateinantis . į rytinius 
miestus seredos pėtnycziės rytais.

Specialiszkas laikas paskirtas, dėl 
siuntinėjimo ir kožnas agentas pri
duos reikalaujentiems visas infor- 
macijes.

Naujos knygos.
, Paslaptys Magijos- bei.'Spiritizmo 

szviesoje mokslą 75 c.
Užmuszimas caro Aleksandro II15 
Aas nuveiks? Drama 3 veikmėse 10 
Dėdė atvažiavo. Komedija vienam 

akte - ’i .i 20
Gyvenimai džiaugsmai 25

., Llajunas. Apysaką isz lietuvių 
gyvenimo 20
Darbininkų"Balsas No. 5,6 ir 7 po 15 
Aunigija ir svietis.zka valdžia 15 
Pagieža ir Jurgis Durnelis 25 
Puota ir Nuskintas žiedas 10

endraitė. Lietuviszkos pasakos 
(vokisžkomis raidėmis) 25
Sofoklis Antigona tragedija 4 veik

mėse. 25c.
Aas reikė žinoti ir atminti kiekvie

nam darbininkui., 20c.
Kai—kurie amatai tėpliojimas, me

taliniai isz dirbimai. Pinimai isz 
vilos ir t. t. 20c

Kas ir kiek gali pirkti žemės Lie
tuvoje-. r 10c.

Geriaus vėliaus negu niekad kome
dija viename akte. - 15c.
Žilę galvon velnes vuodegon; Ko

medija vieno veikmeje. 15c.
Kainas. Jfisterija 2?yrono para- 

szyta 30c
Darbininku Balsas 1 ir 2 1903 po 15c 

Vytauto prisieka.
Paveikslas reiszkia tą valandą ka

da kryžiokai įgriebė 16 balandžio • 
1362 m. Kauno pilį. Tolyje, ana
pus Nemuno, veržiasi liepsnos ir dū
mai nuo gaisruojanezių drutvietės 
griuvėsių. Ant szito upės kranto 
rymo ant balto žirgo jaunutis kuni- 
gaiksztis Vytautas, deszinėje iszkė- 
lęs kardą o kairėje skydą. Aplink 
jį susitelkę tėvūnai, vycziai ir vaidi- 
lucziai. Jaunasis karžygis, akyvais- 
dojė szukaujanezių isz džiaugsmo 
pergalėtojų, prisieka amžiną kersztą 
ir atmonyjimą kryžiokams.

Vytautas gimė 1344m., mirė 1430 
m.; paveikslas perstato jį 18 metų" 
jaunikaiezitf; vieszpatavo nuo 13b2 
.iki 1430 m. Isz keturių tukstanezių 
apgynėjų Kauno pilies iszliko gyvi 
tik 36 vyrai; szeip žmonių žuvo dau
gel tukstanezių. Vytautas, iszpildė 
savo prisieką 15 liepbs 1410 m. ant 
Zalgirės ir Eglekalno laukų, pagul
dęs 40 tukstanezių kryžiokų su Di
džiuoju jų Mistru.

LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS

Kaz. Miliszauskas
285 E. j\Iar7cet str'. Wiites-Barre, Pa. 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją it už pigę prekę.

Teipoegiaeiin^ant naujųperdirba. .
Visipaasavo Tautietį. .

Ant pardavimo 
du namai ant Eigh str. po $750 oo 
ant lengvų iszlygų.

Dasižinokite pas
J. C. & W. L. Farrell, 

51 Welles Bldg. Wilkes-Barre, Pa.
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Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė
ry mus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir
mos klesos, taipgi siuncziu pinįgus į 
visas dalis svieto. Pardudu Laiva
kortes ant visų linijų. Apart to du 
du kiekvienam prieteliszką rodą.

Nepamirszkite atsilankyti reikale 

Petras Lipavyczia.
LUZERNE, LUZ. Co. PA.

30c
j 15c
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Temykite!
Geriausia užeiga dėl Lietuvių, 

puikiausias alus, vynas, sznapsas, 
s cigarai ir t. t.

Siuncziu pinigus in visas dalis 
svieto, greitai ir pigei. Taip-gi 
parduodu laivakortes ant visų grei- 
cziausių linijų. Keliaujančzius in 
užrubežių pasitinka New Yorke ant 
dypo ir nugabena ant laivo be jokios 
turbacijps.

JOHN SKRITULSKV
26 Broad Str. New Britain, Conn.

KOTELIS
Jurgio Rėkaus,

318 Cor. Market & Sherman Str.
WILKES-BARRE, PA.

Geriause užeiga dėl lietuvių Isz viso miesto Pri
laikau visokius gėrymus, kaipo tai: Alų, ArieJkr, 
Liklerą, Vyną ir visokius Cigarus pirmos kllasop.

Puikiausias dirbėjas laikrodžių 

flsidor Griovį.
Parduoda laikrodžius sieninius ir klszeninius 

vyrlszkus ir moteriszkus, žiedus, bransoletas 
špilkas Ir visokius auksinius daigtus, telpgl užM- 
ima jų taisymu. Viskas už pigiausią preką.
102 Main st. Plymouth, Pa.

LIETUVISZKA KARCZIAMA
• Jono Szpokaucko 62 Adams str. 

Newark, N. J. Užlaikau szaltą, alų. 
skanę degtinę, o cigarai tai net ko
sulį stabdo. Nepamirszkite vietos.

J. Szpokauskas,
62 Adams str. NEWARK, N. J.

AGENTAS
aspekuravojlmo NAMŲ ir visokį q 

DAIGTŲ nfi agnios

GI GWILLIAM, agoatas.
Main str. Plymouth, Pa.

Naujas ir vienutinis būdas įi
GYDYMO VISU LIGŲ! |, 

Jau apie 10 mėtų gydytojai darbuojasi su tuom, idant silpnumą pripažintą už neiszgydomą ir 
ligas, kurių ne joks gydytojas jokiu budu negalėjo iszgydyti, bet nors galėtu prastumti. [ffiĮ

Kožnas isz tų gydytojų ėmėsi prie vienos ligos ir ilgus laikus silpnumą bandė. Tokiu budu tie J®5 
gydytojai dirbo beveik per 31 metą, o dabar pasižadėjo sutverti savo draugiją, kurios mieriu bus vi- 
siems sergantiems pagelbą neszti ir rodąs suteikti. Jie-gi uždėjo naują namą po vardu*

National Medical Association
(pripažintas New Yorko valstijos valdžia).

Dažiurėtoju ir pirmsėdžiu gydytojumi yra daktaras E. G. Drake, sąnarys New Yorko ir Penn- 
sylvanijos universitetų. Jis turi per 65 metus amžiaus ir 38 metus gydytojų mokykloj iszbuvęs.

' Czia skaitytojams perstatom d-ro E. G. Drake
paveikslą, kuris vienbalsiai likosi iszrinktu to namo 
pirmsėdžiu ir dažiurėtoju ir tai tik dėl iszreiszkimo 
jam negirdėto tuose darbuose jo pasiszventinimo.

NATIONAL MEDICAL ASSOCIATION kož- 
nai ligai turi atskirą gydytoją kiekvienam, kuris prie 
to namo kreipsis arba paraszys. Paciento silpnumo 
liga bus visiems gydytojams perstytyta, nes y ra 
negalimu daiktu, kad VIĖNS gydyto- SSj 
jas galėtų VISUS SILPNUMUS tikrai ži- |M| 
noti ir juos iszgydyti. •

Kožnas silpnumas tokiu budu turi atskirą sau fiį 
gydytoją, bet d ras E. G. Drake su visais gydytojais Sk 
visus silpnumus, paduotus laiszke, iszbandoir ko^ 
nam rasztu užtikrina visiszką isz- ftflj 
gydymą. ....................... W

Kožnas sergantis rasztu apturi užtikrinimą,juog M 
isz savo ligos bus iszgydytu. Sergantis, kreipiantis 
į musų namą, užsimoka tik vieną sykį, nedabodamas l|y| 
ir ant to, kiek laike jis tę turės gydytis. Kožnas 
pacientas bus teip ilgai gydytu, kol visiszkai pa- 
sveiks. Įml

Pirmoje NATIONAL MEDICAL ASSOCI- || 
ATION eileje stovi tasai garsusis d-ras, kuris su |Į0 

savo asistentais pajiegia kožną ligą ; s z gydyti, nežiūrint kokia ji butų, ar sena ar apleista. W 
Kosulį, krutinę, plauczius, skilvį, žarnų ligas, jaknų, 1 igas ‘slaptingas, O 
vandeninius isztinimus, rup turą, homoroidą, sunkią ligą, szirdies bei- 11$ 
d imą, reumatizmą, džiovą, pūslės ligą, akių, ausin, ligas moterių, vaikų, 
trumpame laike su raszto paliudijimu iszgydysime. Hfl

Jeigu-gi kuris sergate, tai ne atidėkit dieną nuo dienos, bet nusiduokit laiszku ar asabiszkai $$ 
prie NATIONAL MEDICAL ASSOCIATION, o paaiszkinimus lietuviszkoj kalboj gausit. IvJH

Vieno laiszko užtektinai, jeigu jame savo ligą prideraneziai apraszysit. Raszykit mums lietu- 
viszkai, ar kokia jus kalba norit. r ffifl

VALANDOS PRIĖMIMU: Paprastomis dienomis nuo 10 iki 11 valandai ryte ir nuo 2—5 po [m] 
pietų, Nedėliomis nuo 10 iki 1 vai. ryte. — Gromatas meldžiam ant szio antraszo siųsti: “

DR. E. G< DRAKE, vyriausias gydytojas, National Medical Association IMI 
34 WEST 26 STR. — NEW YORK.

Tėmykite!
Puiki muzika dėl parodų, balių, 

koncertų ir visokių pasilinksminimų. 
Grajina puikiai, už p’gių prekę. 
Lietuviai kreipkitės prie savųjų 
Vadovas St. RINKEVICZIA

73 Grand tr.
BROOKLYN, N. Y.

HOTELIS
K. Strzeleckio.

276 E. Main str. Plymouth, Pa
Užlaiko visokios degtinės, vyno, 

skanaus aluezio, puikiai kvepianezių 
Cigarų, ir reikale suteikia draugiszką 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra
leist ir iszgirst skambinant ant forte- 
pijanopuikias meliodijas, tai tik užeik 

pas K. Strzelecki,

Leon Koreckij 
Malarz, Dekorator i Tapeciaffi 
276 E. Main str. PLYMOUTH, PA.

i
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Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste an 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuncziu pinigus į visas , 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit did marį per 8—9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prigulinęzias dalis arba pasargas lietuvoje atimu ir padarau paliudyjimus 
arba aktus ir be jokios turbac’jo3. Turiu labai ęzystą ir puikią užeigą dėl 
svetelių, užlaikau vyną alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks 
dėl lietuvių ir ne prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kaži. Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CHAH ‘V. BOLTH, 
686 North Rivers Side st/r. WATERB UR Y, CONN

PERSKAITĘS ATMINK!
KAZUNO TBAIANKA privalo rastis kiekvienoj lietuviszkoj szejray-1 

noj dėl greito pareikalavimo laike ligos. KAZUNO TRAJ&NKA yra sūdė* 
ta dabar popieriniam baksukije geltono kolerio ir pirkdami nuo sztorninkų 
visados reikalaukit Kazuno Trajankos. Jeigu negalit gaut pas savo sztor- 
ninka mano Trajankos, tai prisiusk money order ant 55 et. o bus prisiųsta 
per paczta į trumpa laika.

Kam sirgti (rumbu, skaudei imu po krutinę 
arba panaszioms ligoms, kada Kazuno Gumbo-Kura netik ka apmalszins 
liga, bet ir praszalins į trumpa laika. Kasztuoja $1.00, su prisiuhtimu per 
paczta $1.25 ir bus greit prisiųsta. Grumbo-Kura, susideda.isz dviejų 
preparatų bonkutės vaistų ir tablets Gumbo-Kura No 1. tai yra labai geri 
vaistai moterims po palagu, nes skaudėjimą greit apstabdo, si prisiuntimu 
per paczta kasztuoja tik 75 et.'

Luke's Rheumatic Cure.
Szitas preparatas yra isz bandytas ir daug žmonių yra iszsigydę isz 

ilgos sirgimo Reumatizmu. Užtikrinu, kad szitas preparatas praszalins 
Reumatizmą vartojant per atsakantį laika, jeigu bus vartojama sykiu su 
Expell&r Z/inimentu praszalins minėtas ligas. Prisiusk Money Order ant 
1.50, o bus prisiųsta į trumpa laika per paczta. Adresuok:

T I. JSZT. A ^TTTST A Ak aptiekorius.
107 S. Main str. SHENANDOAH, PA.

TEMYKITE LIETUVIAI!

9 
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL 

Mano Dvrbimoe tapo 
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS^
ant Kosciuszkos Paro 
(los už rūpestingą, tei 
singa ir artistiszką isz 
dirbimų.

POWSZECRHA'KVSTRWA

KRAJOWA

Kurie į lietuvą važiuojat. Asz W. V. Jusaitis atidariau vieszbutį po 
vardu ,,’W’ALiTER’S HOTEL” ir Rerstauracija adata 
dieną ir naktį. Geriausia vieta dėl keliaujanezių lietuvių į Tėvynę arba 
atgal. Mano vieszbutis yra vienas isz geriausių, nes asz nue vargszo ne- 
nuplėsziu paskutini centą, kaip tai žydai daro. Asz noriu su savo drau
gais ir vėl susieiti. Vietos pas mane yra tiek ir tiek, kožnas gali pas ma
ne patilptie, — kaip turtingas teip ir beturtėlis. Teipgi pas mane galima

189*

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUK ARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL-^iiil
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

• ‘Turiu užgarbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams Ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig* 
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriause praktiką ir dėl to galiu 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SEOM1NSKA, 679 MILWAUKEE A V,, CHICAGO, ILL.

SIaveniszka—Lenkiszka Banka
Parduoda Laivakortes W 

sz Amerikos į Europą, ųgg
ant geriausių Laivų, 

Hamburg, Rotterdam, 
Bremen, Antverp Havre 
Liverpool, Neapol ir tt

Parduoda tikietus vi-/Mt 
sais gelžkeliais į visusįl Ji 
miestus visam sviete.

Siunczia pinigus į vi
sas svieto dalis greitai ir 
už pigiausią prekę. Per- | 
ka, parduoda ir iszmaino a 
visokius pinigus pagal 
dienos kursą.

Atlieka visokius reikalus senam kraszte.
GALIMA SUS1SZNEKĖT LENKISZKAĮ.

Banka atidara nno 8 ryto iki 9 vakare. Nedėldienįais nuo 9 iki 12 ryte. 
100į E. Main str. UnKilllf-’n 42 E. Market Str.

PLYMOUTH, PA. nUlVvIll b, Wilkes-Bare, Pa.
iszsimainyti pinigus kokius tik kas nori, laivakortes ir visokius tikietus 
ant visokių geležinkelių. Su guodone.

W. V. Jusaitis,
110. Hodson Street, HOBOKEN, N. J.

Didele krautuve 
IR KARCZTAMA.

Kas nori gero tavu*o gauti ir ska- O O
naus gėrymo ragaut.',tegul atsilanko

Pas Joną Žukaucką 
Plymouth, Pa.

Boston Shoe Store
63 E. Main st. PL Y MO VTH,PA 

Laikome didžiause ir puikiause 
kromą kurpių vyriszkų, moteriszkų 
ir vaikų, didžiauseme pasirinkime ir 
pigiause. Ateik ir pamėgink, o busi 
užganėdintas.

M. ROSENBMUM
Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos 

Z3 .
Pardftdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 

dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyje Svieto ir siuneziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban- 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszkų rodą..
I Musų offlsas 609 South Third str. PHILADELPHIA, PA-
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